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Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych Vás opět pozdravila v novém vydání našeho Zpravodaje. Úvodní 
slovo starostky se píše těžko. Ve zpravodaji je vše, co se událo podrobně 
popsáno i zdokumentováno fotograficky. Myslím, že se opět budu opakovat. 
Něco o odpadech, o probíhající hospodářsko-technické úpravě pozemků, 
o akcích, která nás možná letos čekají. 
 
Na přání občanů jsme sehnali velký kontejner na bioodpad. Je umístěn vedle 
potoka u cesty ke mlýnu. Zatím zde je tento veliký, zažádáno máme o jiný, lépe 
přístupný.  Tento kontejner je pouze na bioodpad!!! Bude zde příslušné 
upozornění. Pokud se stane, že zde někdo vyhodí cokoli jiného, opět tento 
kontejner odstraníme a vrátíme se k původním malým. Je ve Vašem zájmu 
pečlivě třídit. Opět se nám stává, že do kontejnerů na tříděný odpad u bývalého 
obchodu někdo dává věci, které tam nepatří. Tento prostor je monitorován 
kamerou a hříšníci budou odhaleni. Prosím, abyste větší kovový odpad vozili na 
Lhotku, do kontejnerů k tomu určených a plechovky do malého kontejneru 
sešlapávali, zrovna tak velké papírové obaly a plastové lahve. 
 
V pondělí 9. 4. proběhla první schůze vlastníků. Zde byli všichni zúčastnění 
seznámeni s tím, co tyto úpravy budou znamenat a jak budou probíhat. V okolí 
Mokrého se již měsíc pohybuje pracovník, který provádí vyměřování pozemků. 
Tato akce bude probíhat několik let. 
 
V letošním roce dokončíme úpravu bývalého obchodu. Již do léta by měla být 
hotová nová fasáda a opravena dlažba před vchodem.  
 
Také jsme podali žádost o dotaci na opravu chodníku u obecního úřadu 
a dětského hřiště. Pokud tuto dotaci dostaneme, do podzimu by mělo být 
centrum obce kompletně dokončeno a Mokré by mohlo být o něco hezčí obcí. 
 
Letos bude jistě také mnoho akcí, které pořádá knihovna. Ráda bych Vás pozvala 
na besedu s Márovými, pravidelné čajovny a čarodějnice, ale o všem naleznete 
informace uvnitř Zpravodaje a průběžně na letácích a vývěsce. 
 
Srdečně Vás zdravím a přeji úspěšný rok. 
       
Blanka Kučerová, starostka obce 
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Společenské události 
 

Událost roku 
 
Křest nové knihy 
V pátek 19. ledna 2018 byla v Mokrém pokřtěna kniha o historii obce Mokré II. 
Knihu představil Dr. Josef Ptáček z Dobrušky a slavnostně pramenitou vodou pokřtil senátor JUDr. Miroslav Antl.  
 
K dalším milým hostům patřili: 

 Ing. Jří Soukup - nejstarší maratonec v Čechách (loni oslavil 90 let) 
 olympionik, mistr světa a mistr Evropy v rychlopalbě Ladislav Falta 
 ředitel Muzea a galerii Orlických hor Mgr. Tomáš Zelenka s archeoložkou PhDr. Martinou Bekovou 
 vedoucí Vlastivědného muzea v Dobrušce Mgr. Vladimír Svatoň 
 vedoucí Kina 70 Dobruška Pavel Štěpán, který zajistil fotografickou a video dokumentaci 
 Jiří Hlinovský, majitel nově otevřené Galerie H v Houdkovicích 
 dále knihovnice z  Opočna a Dobrušky, zástupci z okolních obcí a občané a přátelé Mokrého 

 
V hudebním doprovodu zazněly nádherné tóny houslí Kláry Michlové. Na závěr probíhalo neformální posezení s přítomnými 
hosty u kávy. Nechyběly výborné domácí zákusky a koláče, a jednohubky žáků ze Střední školy Opočno. 
 

 
Křest knihy zleva: senátor JUDr. Miroslav Antl, Dr. Josef Ptáček, Dagmar Honsnejmanová – autor Pavel Štěpán 
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Slavnostní projev Dr. Josefa Ptáčka 
Vážení přátelé, dostalo se mi cti uvést do života novou knihu o historii obce Mokré. Své povídání rozdělím na tři oddíly: 
O obci – o autorce – o knize 
1) O obci: Nejprve je třeba poděkovat obci Mokré a jeho osvícenému zastupitelstvu v čele s paní starostkou Blankou 
Kučerovou, že dávají finanční prostředky na tyto projekty. Myslím, že v takto malé obci, kde žije pouze 148 obyvatel, jde 
o unikát v celé České republice. 
2) O autorce: Poděkovat je třeba hlavně také paní Dagmar Honsnejmanové, knihovnici, kronikářce, redaktorce Mokerského 
zpravodaje, pracovnici obecního úřadu, ženě regionu kraje (2016), ale také ženě svého manžela atd., atd. hybatelce kulturního 
a společenského dění v obci, za zpracování dnes prezentované publikace. Píle, snaha a zaujetí takto vytížené a ambiciózní 
ženy zasluhuje mnoho obdivu. Neodpustím si – šťastná obec, která Dášu má. 
3) O knize: Dnes se Vám, Mokerákům, dostává, opět po osmi letech, do rukou dílo, jež navazuje na mnou a paní Dášou 
zpracované dějiny obce Mokré 1390-2010. Dnešní kniha vychází a v datové formě rozšiřuje poznání života obce až 
k 31. 7. 2017! Takováto zpracování mají svá opodstatnění – upevňují vztah k místu, kde žijeme, k regionu, odkud pocházíme 
a vedou ke zdravému patriotizmu a oprávněnému pocitu příslušnosti někam, což se dnes, bohužel, příliš nenosí. Mnoho 
srovnatelně velkých nebo spíš malých obcí se takovouto produkcí pyšnit nemůže! Obě knihy budou sloužit k poučení 
a ke snadnější orientaci v mokerských dějinách, ale k propagaci obce i mimo její hranice. A to nejen dnes, ale, jak věřím, také 
v budoucnosti, neboť takto pilná autorka se nerodí každý den.  
 
Jen poznáním minulosti lze, někdy, pochopit přítomnost a zamyslet se nad budoucností. Data nechápeme jako pouhý strohý 
výčet událostí a faktů, ale jsou především odrazem života obyvatel. Chronologicky řazené údaje současným obyvatelům 
připomenou i jejich podíl na životě obce, která se stala jejich domovem. 
 
Dr. Josef Ptáček z Dobrušky 
 

 
Na fotografii zleva: senátor JUDr. Miroslav Antl, Dr. Josef Ptáček, Dagmar Honsnejmanová, starostka obce Blanka 
Kučerová, Ing. Jiří Soukup, Ladislav Falta – autor Pavel Štěpán 
 

Z kroniky obce – ohlédnutí za rokem 2017  
 

Obyvatelé 2017 
Statistiku obyvatel uvádíme ve zpravodaji již několik let, a to vždy v prvním čísle roku. Pokud se podíváte do minulých 
ročníků, po srovnání zjistíte, že obyvatelé v Mokré stárnou a vymírají.  
 
Počet obyvatel v obci Mokré k 31. 12. 2017 byl 148osob + 2 cizinci 
 
Počet mužů: 76 
Počet žen:     72 

Průměrný věk všech 
obyvatel: 45,00 let 

Průměrný věk muži: 43,00 let 
Průměrný věk ženy:  47,00 let
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Statistická tabulka obyvatel 2017 
Stav ŽENY Počet Průměrný věk Stav MUŽI Počet Průměrný věk 
celkem žen 72 47,00 celkem mužů 76 43,00 
svobodné 25 24,00 svobodní 32 25,00 
vdané 31 56,00 ženatí 34 58,00 
rozvedené  8 57,00 rozvedení 7 45,00 
vdovy 8 74,00 vdovci 3 72,00 
 
Změny v roce 2016: 
Změna Počet Průměrný věk 
zemřelí 1 žena 89,00 
odstěhovaní 3 (1 muž + 2 ženy) 24,00 (9,00 + 32,00) 
přistěhovaní 9 (3 muži + 6 žen) 35,77 (32,00 + 38,16) 
 
Narozené děti: 2 dívky 
Svatba: 1 
Cizinci: 2 ženy 
Obyvatelé: 148 
Celkem: 150 osob 
Občanství: 148 osob české a 2 osoby slovenské 
 
Počet obyvatel nad 70 let: 20osob (10 mužů a 10 žen)  

 
Počet obyvatel od 60 do 69 let:   
29osob (10 mužů a 19 žen) 
 
Děti k zápisu do 1. třídy: 3 (2 chlapci + 1 dívka) 
Počet dětí do 15 let: 18 osob (9 chlapců + 9 dívek) 
Občané, kteří dosáhli 18ti let: 2 (1 muž + 1 žena) 
 
Nejstarší člověk v obci se narodil v roce 1928 

 

Z kroniky obce 2018  
 
Volba prezidenta republiky  
Datum konání 1. kola: 12. 1. - 13. 1. 2018            Datum konání 2. kola: 26. 1. – 27. 1. 2018 
Mokré: Společenský klub čp. 88 
Volební komise v obou kolech: Dagmar Honsnejmanová - předseda 
Věra Faltusová - zapisovatelka, Antonín Kopeš a Jiří Zácný – členové 
 
Kandidáti: 
Poř.č
. 

Jméno Věk Povolání Politická příslušnost Navržen Počet hlasů v Mokrém 

1. Ing. Mirek Topolánek 61 manažer žádná senátory  1 
2. Mgr. Michal Horáček, 

Ph.D. 
65 spisovatel, 

textař 
žádná občankou 

ČR 
 10 

3. Mgr. Pavel Fischer 52 diplomat žádná senátory  9 

4. RNDR. Jiří Hynek 57 prezident 
AOBP ČR  

REALISTÉ poslanci  0 

5. Mgr. Petr Hannig 71 vydavatel, 
producent 

ROZUMNÍ poslanci  0 

6. Ing. Vratislav Kulhánek 
Dr.h.c. 

74 podnikatel Občanská 
demokratická aliance 

poslanci  0 

7. Ing. Miloš Zeman 73 ekonom Strana Práv Občanů občankou 
ČR 

 35 

8. MUDr. Bc. Marek 
Hilšer, Ph.D. 

41 lékař, vědec, 
pedagog,  

žádná senátory  6 

9. prof. Ing. Jiří Drahoš, 
DrSc., dr.h.c. 

68 fyzikální 
chemik 

žádná občanem ČR  10 

 
Celkový počet voličů v 1. kole: 124 
Počet vydaných obálek: 72 
 
 

Počet platných hlasů: 71 
Volební účast: 58,06 % 
Vítěz v Mokrém: Ing. Miloš Zeman se 35 hlasy 

Kandidáti postupující z 1. kola 
Poř.č. Jméno Věk Povolání Politická příslušnost Navržen Počet hlasů v Mokrém 
7. Ing. Miloš Zeman 73 ekonom Strana Práv Občanů občankou ČR  64 
9. prof. Ing. Jiří Drahoš, 

DrSc., dr.h.c. 
68 fyzikální 

chemik 
žádná občanem ČR  20 
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Celkový počet voličů v 2. kole: 124 
Počet vydaných obálek: 84 
Počet platných hlasů: 84 
Volební účast: 67,74 % 

 
Vítěz v Mokrém: Ing. Miloš Zeman s 64 hlasy 
 = 76,19 % 
Více na www.volby.cz 

 
Tříkrálová sbírka 
Tři králové procházejí naší obcí již od roku 2013, tak tomu bylo i letošního 6. ledna. Tentokrát bylo počasí spíš jarní, ráno 
bylo 5 °C nad nulou. Oproti loňskému roku, kdy bylo ráno v 7 hodin V Lípách - 26 °C, v 9.30 teploměr naměřil ještě - 21 °C, 
v 11 hodin bylo ještě - 15 °C. 
 
V Mokrém chodily dvě skupinky Tří králů. Akci zajišťuje již několik let rodina Ivy a Jirky Francových z Lip. 
 
Tři králové: Adam Franc, Šimon Franc, Tereza Francová, Natálka Lelková, Josef Souček, Kamil Uhlíř 
 

 
 

Dárcům děkujeme za darované příspěvky a rodině Francových za jejich aktivitu!  
 

Všem přejeme v roce 2018 jen to nejlepší! 
 
Statistika Tříkrálové sbírky v Mokrém: 
Rok 2018 - 6 056 Kč 
Rok 2017 - 6 754 Kč 
Rok 2016 - 4 780 Kč 

Rok 2015 - 4 384 Kč 
Rok 2014 - 3 446 Kč 
Rok 2013 - 2 986 Kč 

 
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2018 na Dobrušsku byl rekordní – 664 724 Kč, tj. o 90 tis. Kč  
víc než v roce 2017.  
 
Obecní úřad pro koledníky zakoupil drobné sladkosti. 
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Webové stránky obce a Zlatý erb 
V roce 2017 byla návštěvnost stránek opět vysoká. Stránky obce se téměř pravidelně účastní soutěže webových stránek obcí 
a měst Zlatý erb. V loňském roce skončily na 5. místě a v letošním roce si polepšily na místo čtvrté. Stále je to úspěch, když 
vezmeme v potaz, že stránky jsou celkem „staré“ a hodně obsáhlé. Byly založeny na konci roku 2003 a z této soutěže si 
do dneška odnesly 19 cen na krajské i celostátní úrovni. Letos nám uteklo třetí místo pouze, opravdu jen pouze, o jednu 
setinku bodu, a to díky tomu, že nemáme nainstalovanou podporu zobrazení na mobilních zařízeních. Bohužel to při velikosti 
a členitostí stránek není tak jednoduché. Za toto, sice bramborové umístění, obdržela starostka obce Blanka Kučerová 
a webmaster Dagmar Honsnejmanová na slavnostním ceremoniálu dne 8. 3. 2018 na Krajském úřadě Královéhradeckého 
kraje diplom a drobnou cenu. 
 

 
Fotografie převzata ze stránek soutěže Zlatý erb 
 
Přesto, kdyby se to povedlo, stojíme na bedně v každém 
případě. Ale i tak nás to těší, že naše „stařičké“ stránky drží 
krok s novými modernějšími šablonami. Na druhou stranu si 
musíme říct, že ne vše super moderní je to nejlepší 
a nejkrásnější. Stále je to o člověku, který ty své stránky 
„krmí“ informacemi tak, aby byly aktuální a žily.  
 
Jako jediní, společně s vítěznými Lovčicemi, jsme 
ve třech hodnocených kategoriích Povinné informace 
základní, Povinné informace rozšiřující a Úřední deska, 
obdrželi nejvyšší počet bodů. Celkem jsme obdrželi 
3,79 bodů. K pozitivnímu rozhodně patří komentáře poroty, 
že web je jednoduchý, srozumitelný a přehledný. Jestli ale 
vylepšíme mobilní aplikace a další moderní webové nástroje, 
je otázka technických a finančních možností. Do budoucna 
však obec, vzhledem k legislativě a povinnosti informací 
na webových stránkách, bude muset toto asi brzy řešit. 
 

Holčičí koleda 
Tradice Velikonoc je celosvětová. O velikonočním pondělí 
chodí "na koledu" chlapci. V některých krajích „koledují“ 
i děvčata, a to čtrnáct dní před Velikonocemi.  Říká se tomu 
"holčičí koleda". Tato tradice je krajová, u nás 
na Rychnovsku se také udržuje. V Mokrém se proto snažíme, 
abychom „holčičí koledu“ zachovali pro další generace.   
 
Letošní rok „holčičí koleda“ připadla na neděli 18. března a na fotografiích sice vypadá jarně, ale teploměr V Lípách ukazoval 
dopoledne okolo – 4 °C a k tomu foukal ostrý vítr. Na foto vpravo Eliáš a Vanesa Brichovi, na str. 8 dole Tereza Francová 
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Klučičí koleda 
Klučičí koledu si „mužská“ část koledníků užila v pondělí 2. 4. 2018. Šimon a Adam Francovi si pomlázky pletou sami  

A jde jim to moc dobře. 

 
 

 
 
 
Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2017 – pokračování 
56) 12/2017 – Čechoaustralan Léto/zima 2017-18  

 Nezapomenutelná chvíle s „Nebeskými jezdci“ 
 Gratulace ke stovce 

 
Rok 2018 
1) 9. 1. 2018 – Orlický týdeník ročník 59/2   

 Regionální fotostrana – Tři králové 
2) 15. 1. 2018 – Bulletin SKIP č. 4/2017 

 Obec Mokré: zajímavá data v dějinách i současnosti 1390-
2016 a půl 

3) 23. 1. 2018 – Orlický týdeník ročník 59/4   
 V Mokrém pokřtili druhou knihu o historii obce 
 Regionální fotostrana – Fotografická soutěž - hlasování 

4) 23. 1. 2018 – Rychnovský deník   
 Historické události malé obce připomíná druhý díl publikace 

5) 30. 1. 2018 – Orlický týdeník ročník 59/5   
 Ve volbách na Rychnovsku zvítězil Miloš Zeman 

6) 26. 2. 2018 – Orlický net 
 Balkánem na „mustafoj“ 

7) 13. 3. 2018 – Orlický týdeník ročník 59/11   
 V Mokrém vyhlásili výsledky fotosoutěže Neklidné nebe 

8) 14. 3. 2018 – www.hvezdarnazebrak.cz   
 V Mokrém vyhlásili výsledky fotosoutěže! 

9) 14. 3. 2018 - https://www.facebook.com/hvezdarnazebrak 
 Fotky: Vítězné fotografie fotografické soutěže v Mokrém 

10) 15. 3. 2018 – Česká astronomická společnost 
 http://www.astro.cz/clanky/multimedia/soutez-neklidne-nebe-

zna-sve-viteze.html  
11) 16. 3. 2018 – Turistický portál Královéhradeckého kraje http://www.hkregion.cz 

 Soutěž „Neklidné nebe“ zná své vítěze 
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Zima v letošním roce nebyla nic moc, ale přesto pár dni mrzlo, až zamrzly i rybníky tak, že se na nich dalo bruslit. Snad 
jedinou vadu to mělo, že nějaký občan, možná jich bylo víc, to nevíme, naházel na jeden z rybníků, ne zcela zmrzlý led, 
kameny. Bruslení se tak stalo dost nebezpečným.  
 

 
Dagmar Tomková: Zamrzlý rybník U Truněčků 28. 2. 2018 
 

Střípky mokerské historie 
 
Fotografická hádanka 

V Mokerském zpravodaji byla zveřejněna hádanka č. 8. Bylo to celkem 
jednoduché. 
 
Uhodli všichni, kdo hádali autobusovou zastávku U váhy.  
 
Další hádankou bylo, 
kde se nachází, 
řekněme, velmi 
zajímavý strom. 

 
Jako první, místo i strom, uhodla 
Tereza Háková, která jej i nafotila. 
Jedná se o lípu v Lipové aleji Mistra 
Jana Husa, která vede ke hřbitovu. 
Můžete srovnat, zda je to on.  
 
Vlevo fotografie Dagmar 
Honsnejmanové,  
 
Vpravo fotografie Terezy Hákové 
 
PS: Stromu se už jinak neřekne než 
„ Strom prdel“. Omlouváme se za 
toto, trochu, neslušné slovo, ale jiný 
název by nebyl tak výstižný!  
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Z fotografické dílny našich obyvatel 
V dnešním čísle bychom vám chtěli představit zimní fotografie, pořízené v naší obci, paní Dagmar Tomkovou. Jsou velice 
vydařené. Některé její snímky můžete najít také ve  FOTOGALERII na webových stránkách obce. Děkujeme za krásné 
příspěvky. 
 

 
 

 
 
Pokud nám zašlete zajímavé snímky z naší obce, určitě je rádi (samozřejmě v přiměřeném množství) zveřejníme na webových 
stránkách nebo v Mokerském zpravodaji.  
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Knihovna 2017 
 
Přehled akcí roku 2017 

1. Švestkové aleje aneb novoroční procházka okolo 
Mokrého po prohýřené noci 1. 1. 2017 

2. Blanka Milfaitová 25. 1. 2017 
3. Saferinternet 2017 - Den bezpečnějšího internetu 

7. 2. 2017 
4. Výstava paličkované krajky 20. 2. – 31. 3. 2017 
5. Čajovna - Francie - Bretaň 22. 2. 2017 
6. Beseda Márovi 4. 3. 2017 
7. Vyhodnocení čtenářů roku 2016 – 4. 3. 2017 
8. Jarní čajovna s Mílou 15. 3. 2017 
9. Schůzovník roku 2016 - 24. 3. 2017 
10. Perníčky 15. 4. 2017 
11. Čajovna - Japonsko - Samurajové 19. 4. 2017 
12. Nozomi "Na síti" 2017 - fotografická výstava 

japonské bojové umění 19. 4. – 31. 5. 2017 
13. Smaragdová svatba 2. 4. 2017 
14. Soutěž Kalendář roku 2017 - vyhodnocení 

24. 4. 2017 
15. Čarodějnice 30. 4. 2017 
16. Prvomájové poznání švestkových alejí 1. 5. 2017 
17. Pocta mokerským vojákům a bojovníkům obou 

světových válek 2017 a slavnostní vyvěšení 
obecní vlajky 7. 5. 2017 

18. Výstava: Ruský legionář Jaromír Baše 7. 5. – 
31. 5. 2017 

19. Hello, Dolly! 13. 5. 2017 
20. Čajovna s olympionikem Ladislavem Faltou 23. 

5. 2017 
21. Výstava Petr Horálek 21. 6. – 31. 8. 2017 
22. Čajovna s astrofotografem MiniGalerie a s 

kořením 22. 6. 2017 
23. Výstava koření a hmoždíře 21. 6. – 31. 8. 2017 

24. Květinový den 24. 6. 2017 
25. Hon za pokladem 30. 6. 2017 
26. Čtení pod rozhlednou v obci Vrbice 16. 7. 2017 
27. Návštěva z Opočna 10. 8. 2017 
28. Keramický kurz 15. 8. 2017 
29. Posvícenský nohejbal 26. 8. 2017 
30. Výstava keramiky 21. 9. – 20. 10. 2017 
31. Výstava: Květiny na Krétě 22. 9. – 31. 10. 2017 
32. Čajovna a Věra Fina 22. 9. 2017 
33. Seniorské posezení 4. 10. 2017 
34. Návštěva Emy Švábenské 13. 10. 2017 
35. Beseda Pohádky pro Emu 14. 10. 2017 
36. Čajovna – Eva a Karel Rencovi - beseda Hory 

a květy ostrova Kréty 25. 10. 2017 
37. Výstava točené keramiky DH 25. 10. – 10. 11. 

2017 
38. Smaragdová svatba manželů Dubových 27. 10. 

2017 
39. Prázdninové malování 2017 
40. Výstava Duše stromů 10. 11. – 31. 12. 2017 
41. Čajovna s Kateřinou Pojkarovou 15. 11. 2017 
42. Prodejní výstava keramiky Kopeček 15. 11. – 22. 

12. 2017 
43. Rozsvícení vánočního stromu 25. 11. 2017 
44. Den pro dětskou knihu 1. 12. 2017 
45. Čertovské zvonění 3. 12. 2017 
46. Vánoční besídka 9. 12. 2017 
47. Dopis Ježíškovi 9. 12. 2017 
48. Vánoční čajovna u bludičky 11. 12. 2017 
49. Fotografická soutěž 26. 6. 2017 – 7. 1. 2018 
50. Partnerství v projektu Rytíři nebes 2017 

 
Statistický výkaz knihovny za rok 2017 
 

 

 
 
 
 

 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném 
období  84 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 21 
Návštěvníci celkem  2166 
Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 2162 

v 
to

m
 

návštěvníci půjčoven a studoven  + 
klub pro děti i dospělé 471 

návštěvníci využívající internet 
v knihovně  307 

návštěvníci kulturních akcí  1384 
Návštěvníci on-line služeb  4 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. 2017 4511 

   
v 

to
m

 

naučná literatura 1179 
krásná literatura 3166 
zvukové 2 
zvukově obrazové - DVD 31 
elektronické dokumenty -  CD ROM 32 
Jiné - kronika + dokumenty obce 101 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 23 
Počet knihovních jednotek ve volném výběru   4203 
Přírůstky  113 

Výpůjčky celkem  1666 

v 
to

m
 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 127 
krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 429 
naučná literatura dětem (knihy) 66 
krásná literatura dětem (knihy) 161 
výpůjčky periodik 803 
jiné 80 

Prezenční výpůjčky evidované  279 
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Knihovna 2018 
 
Poděkování  

Děkujeme Královéhradeckému kraji, hejtmanu PhDr. Jiřímu Štěpánovi, Ph.D., 
za věnování knih do soutěží naší knihovny i v roce 2018.  
 
WEB: http://www.kr-kralovehradecky.cz  
 
Děkujeme všem dalším příznivcům, kteří podporují knihovnu a kulturu v obci! 
 
 

Nové knihy v knihovně 
Kniha Nebeské symfonie od autorů:  
Petr Horálek, Vladislav Slezák, Miloš Rábl 
Vesmírným poutníkem díky mimořádnému spojení fotografií a relaxační 
hudby.  
Vydejte se na jedinečnou pouť vesmírem a vychutnejte si výhledy do nebe 
plného hvězd. Nevšední spojení čarokrásných fotografií a podmanivých tónů 
relaxační hudby na přiloženém CD vám zprostředkuje neopakovatelný zážitek. 
Za doprovodu skladeb elektronického virtuosa Miloše Rábla se například 
projdete pod hvězdným nebem v chilské poušti Atacama, navštívíte národní 
parky Namibie, zažijete noc na Cookových ostrovech v jižním Pacifiku 
a vychutnáte si dramatický rozbřesk na úpatí sopečných Kanárských ostrovů. 
Spatříte také vzácné nebeské úkazy, jako je úplné zatmění Slunce, polární záře, meteorický roj nebo tajemné záření atmosféry 
známé jako airglow. Kniha je obrazově a hudebně laděna tak, jako byste prožili jeden celý den a celou noc pod nebeskou 
klenbou. Kniha vznikla ve spolupráci s Milošem Ráblem ze skupiny Bacily (hudba) a Vladislavem Slezákem z rádia BLANÍK 
(námět). 
 
Knihu lze zakoupit: http://www.albatrosmedia.cz/tituly/39808284/nebeske-symfonie  
 
Nový program na evidenci knih 
Na konci roku 2017 knihovna podala žádost z rozpočtu Odboru umění, literatury a knihoven Ministerstva kultury, Maltézské 
nám. 471/1, 118 11 Praha 1 na podprogram Informační centra knihoven v rámci programu Veřejné informační služby 
knihoven VISK 3 pro rok 2018. 
 
Název projektu: Přechod z knihovního systému Clavius na Tritius REKS v Knihovně u Mokřinky – Mokré 
 
Rozpočet: Celkové náklady 18 000 Kč, z toho 12 000 Kč je dotace. 
 
Přechodem ze současného knihovního systému Clavius na knihovní systém Tritius REKS získáme katalogizační informační 
systém nové generace, webový a dostupný z celého světa.  Tritius je také úplný knihovní systém. Je nástupcem systému 
Clavius - nejrozšířenějšího knihovního systému v ČR a SR. 
 

Kulturní akce 
 

Mezinárodní den darování knih 
Dne 14. února jste mohli oslavit svatého Valentýna nebo také Mezinárodní den darování knih. Samozřejmě se dají oba svátky 
propojit a darováním knihy udělat radost nejen svým blízkým, ale i třeba neznámým lidem. Mezinárodní den darování knih 
však myslí především na děti a na budování jejich vztahu ke čtení.  
 
Naše knihovna se tradičně tohoto dne účastní. V letošním roce knížky, které jsme získali z darů, např. od hejtmana 
Královéhradeckého kraje, poslali do naší družební knihovny v chorvatském Daruvaru, knihovny Franty Buriana. 
 
Beseda Balkánem na "mustafoj" 
Dne 16. 2. 2018 Knihovna U Mokřinky uspořádala zajímavou besedu. Opět jsme využili zdrojů z regionu a pozvali tři 
kamarády, kteří spolu cestují již několik let na motorkách. To jistě není nic neobvyklého, ale tentokrát se vypravili na dlouhou 
cestu na Balkán na starém, dobrém „mustangu“. Tip na její uspořádání donesl Vladislav Kučera a byl to skvělý tip! 
 
Expedice na motorkách se zúčastnili Jirka Jakubský z Ohnišova, kterému je 21 let a studuje vysokou školu. Dalším členem 
byl Pepa Kačer z Bohdašína, kterému je také 21 let a v současné době si rozšiřuje praktické znalosti na Střední škole řemeslné 
v Jaroměři. Posledním členem výpravy byl jednadvacetiletý Martin Smola z Bačetína, který již pracuje, na pozici strojníka. 
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Kluci jsou stejně staří, znají se už od první třídy, do které společně nastoupili na Základní škole v Ohnišově. A jak je vidět, 
stali se nerozlučnými kamarády. 
 

 
 
S Jirkou Jakubským jsme se domluvili, že povídání převedeme do psané podoby a tak se na motorce můžete vydat s námi, 
nejen na Balkán. 
 
Kdy jste poprvé vyrazili za dobrodružstvím? 
Naši první cestu jsme absolvovali před třemi lety do Polské Osvětimi, rok poté jsme se vydali do Chorvatska na ostrov Krk 
přes Balaton v Maďarsku a naše poslední cesta vedla napříč celým Balkánským poloostrovem, právě proto vznikl název 
‚‚Balkánem na mustafoj‘‘.  
 
Co bylo vaším hlavním cílem? 
Cílem cesty bylo projetí Balkánského poloostrova a přejet turecké hranice, což se nám povedlo. Cestu jsme směřovali nejprve 
k Černému moři napříč Slovenskem, Maďarskem, Rumunskem a Bulharskem. Nejhezčí z cesty k moři bylo přejíždění 
Rumunského pohoří Fagaraš po cestě, která se nazývá Transfagaraš, sám Jeremy Clarkson z Top Gearu o ní řekl, že je to 
jedna z nejkrásnějších silnic na světě a Rumunsko jako takové je velice překrásná země. Zbylé země jsme pojali spíš jako 
tranzitní. Po pěti dnech spaní pod širým nebem, bez jakékoli hygieny, jsme se dostali v půl jedné v noci do přímořského města 
Sozol. Těšili jsme se na sprchu a měkkou postel, ale měli jsme smůlu, všechny kempy měly zavřeno, a proto jsme museli 
strávit noc na chodníku. Ráno s východem slunce jsme se vydali konečně vykoupat a poté jsme dojeli do města Tsareva, kde 
jsme se ubytovali v hotelu a dali si den zaslouženého volna. 
 
Za jak dlouho jste dojeli do Turecka? 
Osmý den výpravy jsme vjeli do Turecka a dojeli do města Terktidag ležícího na pobřeží Marmarského moře- Když jsme se 
po polní cestě blížili k městu, nastal defekt a utrhl se mi košíček, na kterém jsem si vezl věci a náhradní kolo, naštěstí se nám 
všechno podařilo provizorně opravit a vydrželo to až domů. V celém Turecku vládl dopravní chaos, kdo je větší má přednost 
a všichni troubí jeden přes druhého, ale všechno negativní předčil výborný kebab a nádherné pobřeží mezi úžinami.  
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Z Turecka zpátky, jakou trasu jste si vybrali? 
Následoval průjezd Řeckem, ve kterém jsme si opět užívali terénních vložek, při průjezdu chráněnou krajinnou oblastí, kterou 
vedly pouze polní cesty, ale právě to mělo své kouzlo, projíždět pobřeží mezi olivovníky a mramorem. Strávili jsme tu jeden 
den volna a užívali si koupání v Egejském moři, provedli jsme servis a pokračovali vstříc dobrodružství. Další kilometry 
směřovaly do Makedonie, Albánie a Černé hory. V Makedonii jsme si užívali koupačku v jezerech, v Albánii krásné horské 
cesty plné serpentýn s výhledy do hlubokých údolí. Obě země jsou ještě poměrně divoké a nenajdete zde přehršel turistů, a to 
je právě ten důvod, proč se nám tam tolik líbilo. Černá hora je už země více civilizovaná, ale na kouzlu jí to neubírá, průjezd 
mezi vrcholy převyšujícími 2000 m. n. m v Národním parku Durmitor, byl úžasný, i když nám ho  maličko kazila příšerná 
zima, něco kolem 8 stupňů, což byl šok proti předešlým dnům v Albánii, kde teplota ve stínu dosahovala 40°C.  
 

 
 
Dál jsme pokračovali do Chorvatska, ve kterém jsme projeli téměř celé pobřeží, od Dubrovníku až do města Karlobag, kde 
byl náš poslední den volna, projížděli jsme po pobřeží a koupali se, ale voda nám přišla poměrně studená oproti Řecku. Po dni 
volna jsme se už všichni těšili domů. Naše cesta vedla přes Slovinsko, Maďarsko a Slovensko. V Bratislavě jsme se zastavili 
u známých, které máme z předchozí cesty do Chorvatska, pokecali jsme a vyrazili domů. Do Dobrušky na benzínku, kde jsme 
se rozloučili, jsme dorazili v půl desáté večer.  
 
Měli jste cestou nějaké problémy? 
Cesta jako taková probíhala poměrně hladce, až na pár problémů, ale všechno se nám vždy podařilo vyřešit nebo opravit tak, 
že jsme cestu přežili my i stroje, a všichni dojeli hrdě až domů. Vyjeli jsme 1. července 2017 v pět hodin ráno a přijeli 
20. července v půl desáté večer. Najeli jsme 5300 kilometrů, projeli 13 zemí (Česko, Slovensko, Maďarsko, Rumunsko, 
Bulharsko, Turecko, Řecko, Makedonie, Albánie, Černá hora, Bosna a Hercegovina, Srbsko, Slovinsko). Vykoupali jsme se 
ve 4 mořích (Černém, Marmarském, Egejském a Jaderském). Propálili 500 litů benzinu a 18 litrů oleje.  
 
Povídání a promítání o cestě na Balkán bylo velmi zajímavé, podtržené skvělou hudbou. Ještě dlouho po přednášce pár 
zájemců zůstalo a posedělo. Povídalo se nejen o cestování, ale i o motorkách a dalších dobrodružných výpravách. A také 
trochu o nových cestovatelských plánech. Tak se budeme těšit, že se klukům splní všechny sny a budou mít o čem vyprávět. 
 
Dagmar Honsnejmanová a Jirka Jakubský pro Orlický net 
 
Vyhodnocení fotografické soutěže a přednáška astrofotografa Petra Horálka 
V sobotu 10. března 2018 se v příjemné atmosféře společenského klubu mokerské knihovny odehrálo vyhodnocení 
mezinárodní soutěže „Neklidné nebe“, kterou spolupořádala Česká astronomická společnost. Na 60 návštěvníků, mnohdy 
autorů vítězných snímků, docestovalo v některých případech až z dalekých slovenských měst. Absolutním vítězem se stal 
Andrej Slávik s dramatickým záběrem bouřky nazvaným „Hněv z nebes“. Celkem si nějaké ocenění odneslo 40 účastníků 
fotografické soutěže, a to ve čtyřech různých kategoriích. 
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První místo, Cena Hvězdárny Žebrák, Cena veřejnosti a Absolutní vítěz soutěže: Hnev z oblakov 
Autor: Andrej Slávik 
 
Mokerská knihovna, známá pro svá ocenění za mimořádné výsledky v nejrůznějších aktivitách pro veřejnost, uspořádala 
fotografickou soutěž již čtvrtým rokem. V roce 2014 se do soutěže „Pohled, který mě vzal za srdce“ zúčastnilo celkem 
26 fotografů s 61 snímky. Druhý a třetí ročník se pak začal opírat o hvězdnou tematiku a zájem velice vzrostl. Soutěž 
„Neklidné nebe“ se stala absolutním rekordmanem, neboť celkem dorazilo 187 snímků od celkem 111 fotografů, z čehož 
41 účastníků byly děti do 15 let.. Snímky zobrazovaly nejrůznější dění na nebi nad Českem, Slovenskem, ale i Itálií, 
Norskem, Holandskem, Švýcarskem, jihoafrickou Namibií nebo Botswanou, Islandem a také USA.  
 

 
Roman Honsnejman: Pruhované nebe 
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Náročný úkol šestičlenné poroty 
Porota soutěže byla složena z 6 členů: Dagmar Honsnejmanová (Knihovna Mokré), Pavel Suchan (místopředseda České 
astronomické společnosti), Vladislav Slezák (Hvězdárna Žebrák), Petr Komárek (Hvězdárna b. A Krause Pardubice, DDM 
DELTA, odl. pracoviště DDM ALFA), Pavel Gabzdyl (fotograf, spisovatel a popularizátor astronomie) a Petr Horálek 
(fotograf, spisovatel a popularizátor astronomie). S ohledem na počet snímků a jejich autory si porota vyhradila právo vytvořit 
4 samostatné kategorie: Cena obce Mokré, Cena regionu Rychnovsko, Cena pro dětského fotografa a Hlavní cena. V závěru 
byla udělena podle nejvyššího počtu hlasů cena pro Absolutního vítěze, Cena veřejnosti a oceněni byli také hlasující z řad 
veřejnosti. 
 

 
Dagmar Tomková: Hořící nebe 
 

 
Lukáš Honsnejman: Peklo přichází 
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Více jak půl roku… 
Soutěž byla vyhlášena 26. června 2017 a ukončena 7. ledna 2018. Zapojit se mohl opravdu každý. Téma přitom navrhl 
brněnský známý fotograf a spisovatel Pavel Gabzdyl, který se jako porotce účastnil již předchozího ročníku s názvem 
„Za všechno může Měsíc jen“, a on sám uznal, že jeho výběr ho stál opravdu mnoho hlubokého zvažování. Do soutěže 
dorazilo celkem 187 snímků zachycujících nejrůznější atmosférické, ale i astronomické dění na obloze. Nejčastěji lidé fotili 
bouřky a jevy s nimi spojené, halové jevy, duhu, jevy při soumraku a rozbřesku, včetně západu nebo východu slunce, ale 
i polární záře nebo noční oblohu s Mléčnou dráhou. Fotograf Petr Horálek, člen poroty a zároveň moderátor celého 
slavnostního vyhlášení, dodal, že nakonec nebylo jiné cesty, než v hlavní kategorii vybrat hned 4 první místa. Vítězové si jako 
hlavní cenu odnesli krásnou audiovizuální knihu „Nebeské symfonie“ tří autorů – Petra Horálka, Miloše Rábla a Vladislava 
Slezáka, která vyšla vloni v prosinci v nakladatelství CPress (Nakladatelský dům Albatros Media). 

 
Přehled oceněných na jednotlivých příčkách a také 
seznam čestných uznání v kategoriích, kde si porota 
vyhradila právo je udělit. Čestná uznání byla udělena těm 
fotografům, kteří se při závěrečném vyhodnocování 
dostali do velice úzkého výběru, ale po nasčítání bodů se 
octli jen těsně pod žebříčkem vítězných míst.  
 
Cena obce Mokré 
V kategorii pro svou účast v soutěži nehlasovala Dagmar 
Honsnejmanová. Kategorie byla otevřena jen fotografům 
z obce Mokré. Bylo ohodnoceno celkem 5 míst. 
 
1. místo: Roman Honsnejman, snímek „Pruhované 
nebe“ 
2. místo: Dagmar Honsnejmanová, snímek „Větrná 
smršť nad Mokrým“ 
3. místo: Lukáš Honsnejman, snímek „Peklo přichází“ 
4. místo: Tereza Háková, snímek „Barevný soumrak“  
5. místo: Dagmar Tomková, snímek „Hořící nebe“ 
 
Cena regionu Rychnovsko 
Kategorie byla otevřena jen fotografům z regionu 
Rychnovsko. Bylo ohodnoceno celkem 6 míst. 
 
1.místo: Jindřich Frynta, snímek „Za stromem“ 
2. místo: Pavel Grulich, snímek „Orlické hory“ 
3. místo: Jan Němeček, snímek „Západ slunce po dešti“ 
4. místo: Miroslava Fryntová, snímek „Tanečníci v záři“ 
5. místo: Olga Stojanová, snímek „Duhová pouť“ 
6. místo: Jiří Touc, snímek „Ráno v 5 hodin“ 

Tereza Háková: Barevný soumrak 
 
Cena pro dětského fotografa 
Kategorie byla otevřena dětem mezi 8 a 15 lety. Porotci přihlíželi jak na věk, tak na technickou stránku a originalitu snímku. 
 

1. místo: Miriam Gruberová (13 let), snímek „Měsíc sedmkrát jinak“ 
2. místo: Matúš Motlo (13 let), snímek „Slnko v H-alpha“ 
3. místo: Šimon Franc (13 let), snímek „Oheň na střeše“ 

 
Čestná uznání: Kateřina Holá (14 let, snímek „Kouzelný západ), Adam Malíř (14 let, snímek „Divadlo mraků a vytrvalá 
paslunce“), Tereza Roštlapilová (13 let, snímek „Nebeská stínohra“), Barbora Roštlapilová (15 let, snímek „Letící pes“), 
Nikol Hospodářová (10 let, snímek „Zimní pohádka“), Vojtěch Dohnal (14 let, snímek „Rozjasnění“), Nikol Plecháčková 
(11 let, snímek „Slunce jde spát“), Eliška Wolfová (11 let, snímek „Komín“), Julie Kratěnová (13 let, snímek „Navečer“), 
Luboš Dědek (10 let, snímek „Mráz maluje) a Jan Tomáš (9 let, snímek „Srdíčko“). 
 
Hlavní kategorie 
Kategorie otevřena všem autorům nad 15 let, snímky často byly zachyceny i v dalekých koutech světa. 

1. místo, Cena Petra Horálka: Ondrej Králik, snímek „Red Sprites“ 
1. místo, Cena Pavla Gabzdyla: Marek Mendel, snímek „Noční duha“ 
1. místo, Cena Hvězdárny Žebrák: Andrej Slávik, snímek „Hnev z oblakov“ 
1. místo, Cena Petra Komárka: František Tóth, snímek „Aurora Borealis Island“ 
2. místo: Pavel Váňa, snímek „Barevná bouře“ 
2. místo: Marián Runkas, snímek „Oko do vesmíru“ 
2. místo: Martin Kuliňák, snímek „Strážci temnoty“ 
3. místo: Matěj Grék, snímek „Osvícení“ 
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Čestná uznání: Jana Sátorová (snímek „Kráska vykukující zpoza stromů“), Daniel Neumann (snímek „Halové jevy 
u kostelíku Bílá“), Václav Hýža (snímek „Měsíční Vršatec“), Petr Hykš (snímek „Návějový oblak“), Martin Olbert (snímek 
„Svietme si pod nohy, nie do hviezd“), Jiří Mára (snímek „Neklidné nebe“) a Pavel Prokop (snímek „Dvě barvy bouře“). 
 

 
Šimon Franc: Oheň na střeše 
 
Cena veřejnosti a absolutní vítěz 
Celkem 103 hlasujících z řad veřejnosti, kteří zaslali celkem 972 hlasů, a shodou okolností i porota, dali nejvíce bodů snímku 
„Hnev z oblakov“ od Andreje Slávika, který se tak stal absolutním vítězem soutěže (21 hlasů). „Není to samozřejmě jediná 
expozice,“ popisuje svůj snímek jeho autor, „ale zachycuje dění za přibližně 9 minut. Fotil jsem u silnice schovaný v autě 
a upřímně v momentě, kdy už bouře dorazila až ke mně, jsem už k ní měl dost respektu, abych vše zabalil a rychle ujel. 
Nesmírně mě toto vítezství potěšilo, všem vám děkuji!“ 
 

 
Dagmar Honsnejmanová: Větrná smršť nad Mokrým 
 
Hlasující mohli s platným lístkem rovněž získat drobnou cenu, a to hned dvěma cestami. První byla opět otevřena jen regionu, 
oceněný byl první hlasující podle data zaslání hlasovacího lístku. Tím se stala Blanka Martínková z Opočna.  



    Strana 19 (celkem 40)  

Druhého pak vylosoval Andrej Slávik ze všech zaslaných hlasovacích lístků a stala se jím Hana Šilerová z Brna. Všem 
vítězům gratulujeme! 

 
Vyhodnocení tradičně v Mokrém 
Vyhodnocení proběhlo již tradičně 
v mokerském společenském klubu 
nedaleko oceňované knihovny. I přes ne 
snadno dostupnou lokalitu se ho účastnilo 
na 60 návštěvníků – oceněných fotografů 
se svými rodinami. Ceny předávali 
astrofotograf Petr Horálek a Petr 
Komárek z pardubické hvězdárny.  
 
Na fotografii zleva s autorkou soutěže 
Dagmar Honsnejmanovou 
 
Partneři soutěže 
Závěrem organizátoři soutěže – Knihovna 
U Mokřinky Mokré a Česká 
astronomická společnost – nesmírně 
děkují všem spolupořadatelům 
a partnerům soutěže, kteří dodali 
překrásné ceny. Těmi byli: Petr Komárek 

(pardubická hvězdárna), Vladislav Slezák (žebrácká hvězdárna), Syndikát novinářů ČR, AM art Rokycany, společnost 
SUPRA Praha, Nakladatelský dům Albatros Media, časopis Moje země, Královéhradecký kraj, Orlický týdeník a fotografové 
Pavel Gabzdyl a Petr Horálek. 
 
Pro zajímavost další snímky, které se veřejnosti líbily: 
(počet hlasů a číslo fotografie) 
18 hlasů – 161 Noční duha 
17 hlasů – 153 Red Sprites, 58 Orlické hory 
16 hlasů – 162 Aurora pod českým nebem 
15 hlasů – 2 Svit měsíce, 42 Dračí nebe 
14 hlasů – 76 Měsíční vršatec, 130 Nebeské ovečky 

13 hlasů – 88 Návějový oblak nad Ždánickým lesem, 
108 Srdíčko, 57 Aurora Borealis 
12 hlasů – 29 Ráno v 5 hodin, 65 Strážci temnoty, 
152 Oko vesmíru 
11 hlasů – 5 Podvečer na Vysočině, 10 Sám v Odrazu, 
51 Pruhované nebe, 131 Vzhůru do oblak, 179 Kdo to letí 
do Krkonoš?

 
Vyhodnocení soutěže dosud prezentovali: Česká astronomická společnost, hvězdárna Žebrák, Turistický portál 
Královéhradeckého kraje, Orlický týdeník, Orlický net. V současné době se připravují články pro Bulletin SKIP, časopis 
Čtenář. 
 
Klenoty chilského nebe 
Po samotném vyhodnocení si mohli účastníci ještě vyslechnout poutavou přednášku „Klenoty chilského nebe“, kterou pronesl 
Petr Horálek jako první český Fotovyslanec Evropské jižní observatoře. Prostřednictvím strhujících fotografií ukázal hned 
několik vzácností, které může i běžný člověk spatřit na noční obloze ve vysokohorské poušti Atacama, kde se nachází 
vědecky nejproduktivnější observatoře světa – La Silla, Paranal a ALMA. 
 

 
Petr Horálek: Observatoř La Silla 
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Penzion pro svobodné pány 
Obec Mokré zajistila pro milovníky divadelních přestavení lístky na skvělou hru Penzion pro svobodné 
pány Divadla PALACE Praha, které hostovalo v sále hradecké filharmonie. Představení bylo příjemným 
zpestřením nedělního večera dne 18. 3. 2018. 
 
Divadelní aktovka Seana O´Caseyho „Bedtime Story“ ve slavné úpravě Jiřího Krejčíka pod názvem 
Pension pro svobodné pány, byla dlouhá léta úspěšně uváděna v pražském Činoherním klubu. Komedie 
se odehrává v pokoji jednoho pensionu, kam si nájemník přivede slečnu, čímž poruší upjaté předpisy 
domovního řádu  
 
Autorské pohádkové čtení  
V pátek, dne 23. 3. 2018, knihovnice a autorka knížky Co vyprávěla jedna víla, Dagmar Honsnejmanová, přijala pozvání 
do Základní školy Pouchov v Hradci Králové. V družině na ni čekaly s vychovatelkou Evou Ženíškovou děti třídy druhé A, 
které se těšily na vyprávění o bludičce Mokřince a vodníku Mokeráčkovi. Knížku četly několikrát tam a zpátky, tak přesně 
věděly, o čem povídání bude. Přesto je velmi zajímalo, jak knížka vznikla, kde se vzaly všechny pohádkové postavy, odkud 
přišla Mokřinka… otázek byla spousta.  
  
Po chvíli čtení pohádek a povídání se k druhákům připojily ještě děti ze sousední družiny třetí a čtvrté třídy s vychovatelkou 
Libuší Břeňovou. Všichni si společně povídali. Děti byly velmi aktivní s notnou dávkou fantazie, takže na závěr z celého 
odpoledne vznikla veselá pohádka o zajíčkovi, který na cestách potkal přítele a zbarvil se do barvy duhy. Tu Eva Ženíšková 
pečlivě zapsala a všichni zúčastnění se pod ní podepsali. Nakonec paní knihovnice dětem rozdala obrázky s bludičkou 
Mokřinkou s vlastnoručním podpisem. Bylo to moc příjemné a veselé odpoledne. Možná, že nebude poslední…kdo ví?  
 
Děti paní knihovnici podle její knížky namalovaly řadu obrázků, ponejvíce bludičky a vodníky. Můžete se na ně přijít podívat 
do knihovny, kde jsou vystavené. 
 

 
 

      

Obrázky vodníka 
Mokeráčka namalovaly 
děti druhé třídy.  
 
Zleva:  
Ondřej Hnízdo 
 
Markéta Macháčková 
 
Zuzana Holancová 
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Zdobení perníčků 
Tradiční Velikonoční zdobení perníčků se konalo v sobotu 24. 3.2018 ve Společenském klubu. Sešlo se nás jako vždy hodně 
a zdobení bylo moc fajn. Okouknout perníčky také přišla (s rodiči) půlroční Lenka, nejmladší občánek Mokrého. Příští rok se 
určitě s nadšením také vrhne do barevné cukrové polevy! 
 
Poděkování patří všem maminkám, které napekly perníčky a připravily cukrovou polevu. Občerstvení zajistil obecní úřad 
a paní Jana Richterová, která napekla božské sněhové trubičky a mřížkový koláč s tvarohem a meruňkami. Kdo neochutnal, 
určitě by měl litovat!  Perníčky se dětem, maminkám i babičkám moc povedly. 
 

 
 

Slet čarodějnic 
Čarodějnice se konají tradičně 30. dubna. Tentokrát je to pondělí, ale 
to vůbec nevadí, protože v úterý je svátek. Sraz před knihovnou 
v 16.00 hodin. I v letošním roce děti i maminky mají opět úkol! 
 

MAMINKY! 
 

Čarodějnice se blíží! Nahlaste v knihovně svoji účast 
role čarodějnice co nejdříve, abychom mohli 

zorganizovat program!  
Pokud někdo má nápad, něco nového, sem s ním! 

 
Na čarodějnicích nebude chybět tradiční opékání párků, čarodějnické 
soutěže, soutěž ve střelbě lukem či kuší s lučištníkem Lukym, který 
se na nás už moc těší. Za odměnu bude dětem jistě chutnat sladká 
odměna a za střelbu třeba lístek do Dvorské ZOO! 
 
Občerstvení je zajištěno stánkem s pivem, limonádou a dalšími 
pochutinami. Děti obdrží párek na opékání zdarma. 
 
                        Jedna z loňských čarodějnic, jménem Magdaléna   
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Květinový den aneb koza domácí! 
Květinový den pro rodiče, děti a jejich přátele se koná v sobotu 16. 6. 2018 tradičně předběžně od 13 hodin na místním 
hřišti. Děti se mohou těšit na skákací hrad, nebude chybět výtvarný stan, opičí dráha, sportovní nářadí ke společnému hraní 
na hřišti, střílení, koně a kozy! Děti a rodiče obdrží plakát s pokyny a programem začátkem koncem května, aby se mohli 
zapojit do společné organizace celé akce. Dobrovolníci jsou vítáni.  
 

Obracíme se na místní podnikatele a firmy  
o věnování drobných sladkostí pro děti 

 
V letošním roce budeme připravovat 60 sáčků s dárky. Je možné věnovat 

např. pitíčka, lízátka, sušenky – nejlépe po dohodě s knihovnicí obce, která 
tuto akci zajišťuje (aby něco nebylo víckrát stejné).  

 
Několik sponzorů již máme: např. Česká spořitelna, Marius Pedersen, 

Alpha Vehicle Security Solutions Czech a další. 
 

AHOJ, to jsem JÁ! Koza domácí! 
V programu pro děti se volně prolínají zážitkové a mírně edukativní 
pasáže, kdy zvířata předvedou, co se naučila - různé povely, tanec, 

pohybové básničky. Děti se mohou s nimi pomazlit, krmit je, zkusit jim dát 
různé povely  nebo  jít s nimi na procházku na vodítku.  

Za odměnu dostanou na ruku "kozí razítko". 
 

K zakoupení bude také Kozí kalendář! 
 

 

 
 
Hon za pokladem  
Hon za pokladem patří k oblíbeným akcím, ale v letošním roce se nebude konat poslední školní den v roce. Z důvodu 
dovolené ho přesuneme na poslední prázdninový víkend. 
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Nové akce pro děti a rodiče 
 
Cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO  
15. jubilejní ročník prázdninového malování - pohlednice - razítko - malovaný obrázek 
 
Znovu oblíbená hra, tentokrát se zasláním pohlednice do knihovny, hledáním nejkrásnějšího razítka a malováním na téma 
zvířata v ZOO 
 
Partnery této akce se staly největší ZOO v České republice – ZOO Dvůr Králové nad Labem, ZOO Praha a ZOO Liberec, dále 
reklamní agentura AM art Rokycany, Marius Pedersen, časopis Moje země a Královéhradecký kraj. Již nyní máme pro děti 
krásné ceny. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letošní cestování bude spojené s razítkováním, zasláním pohlednice 
i malováním. Prostě spojíme všechno hezky dohromady. 
 
Hlavním motivem je z cest poslat pohlednici do knihovny. Počet zaslaných pohlednic není omezen. Došlé pohlednice si 
vystavíme v knihovně a budeme si povídat o tom, kde jsme byli a co jsme tam zažili. 

 
Adresa knihovny: 

Knihovna U Mokřinky 
Mokré 12 

517 71 České Meziříčí 
Czech republic 

 
Tygr indický, zdroj ZOO Liberec https://www.zooliberec.cz  
 
Pohlednice musí přijít do knihovny poštou. Zároveň děti mohou sbírat razítka. 
Tentokrát ale nepůjde o množství, ale o to, získat to nejkrásnější, největší, 
nejzajímavější, a také třeba to, které bude z největší dálky. 

 
V letošním roce bychom chtěli podpořit návštěvu zoologických zahrad, a tak motivem malování budou zvířata, která žijí 
v ZOO.  A na to se velmi těšíme. Malovat mohou děti i rodiče, i přátelé a čtenáři naší knihovny. 
 
Podmínky malování: obrázek na A4 - čtvrtka, kresba tužkou, tuží, uhlem, malování vodovými barvami, tempery,  kresba 
pastelkami, koláž atd. Fantazii se meze nekladou. 
 
Obrázky, razítka a pohlednice budeme  sbírat v knihovně do konce září 2018.          
                                    
Ochočte vodníka, chyťte skřítka  
Akce pro děti a rodiče, kteří rádi kreslí. Od spisovatelky a malířky Marty Pohnerové 
jsme obdrželi darem knížku „Ochočte vodníka, chyťte skřítka“, která je ale bez 
obrázků. Ty je potřeba domalovat - všechny dle seznamu. 
 
Například jsou to pohádky:   

 Tatínka nám odnesl čert 
 Ve vaně nám bydlí vodník 
 strašidelné dýni 
 Rozzlobený pavouk a další 

 
Dědi a rodiče mohou ilustrace nakreslit do konce února 2019. Knížky budou potom 
vystaveny v knihovně a před Vánoci bude vyhodnocení o nejkrásnější ilustraci. 
 
Výtvarná škola Marty Pohnerové:  http://pohnerova.cz 
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MiniGalerie „Na síti“ 
 
Výstava vítězných astrofotografií 
V knihovně mohou návštěvníci zhlédnout úžasnou výstavu vítězných fotografií účastníků fotografické soutěže na téma 
Neklidné nebe. Na počítači si mohou prohlédnout fotografickou prezentaci z vyhodnocení a také všechny fotografie celé 
soutěže.  
 

 
 

Čajovna u bludičky  
 
Čajovna: Stanislav Skřička – OPRAWME SE 
Neformální povídání se Stanislavem Skřičkou, autorem knihy  

 
o „zdrawí a strawě“ OPRAWME SE, 
 
o které můžeme říci, že je návodem, jak 
se skutečně můžeme „opravit“ a dožít 
sta let v plné síle, zdraví a vitalitě. A to 
vše na bázi pravdy a produktů 
zakoupených „zdarma“ v supermarketu 
Příroda… 
 
Stanislav Skřička vyprávěl nejen o tom, 
jak žil v indiánské rezervaci Garden 
River, jak ho Indiáni změnili, ale i jak 
nám strava může pomoci k lepšímu 
zdraví. 

 

Příští čajovna bude 12. 4. 2018 v 16.30 hodin. S sebou brýle, pantofle a jarní náladu! 
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Švestkové aleje aneb… 
 
Novoroční poznání švestkových alejí 
Slíváci zahájili zimní poznání švestkových alejí hned 1. ledna 2018 novoroční procházkou s příznačným názvem:  
 

Zimní poznání švestkových alejí aneb novoroční procházka okolo Mokrého  
po prohýřené silvestrovské noci! 

 
 
Novoročního pochodu se zúčastnilo 14 osob a tři psi. Oproti loňskému roku však přírodu nezdobil sníh a krajové malby, ale 
bláto. Počasí bylo spíš teplé, do 10 °C nad nulou. Nálada byla ale výborná a procházka po silvestrovských oslavách 
příjemným zpestřením. 
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Úřední zprávy z obce 
 

Zasedání zastupitelstva obce  
 
Účast zastupitelů na zasedáních v roce 2017 
Počet zasedání: 8 
 
Datum 17. 2. 9. 3.  24. 3. 16. 6. 20. 7.  31. 8. 1. 11. 7. 12. 
Zastupitelé 6 7 5 6 5 6 5 6 
Obyvatelé 5 7 7 7 3 6 4 6 
 
Účast zastupitelů: 82,14 % (rok 2016 - 9 zasedání – účast 77,7 %) 
Blanka Kučerová: 8x účast    
Věra Faltusová:   7x účast –1x neúčast omluvena   
Roman Krejčí:   8x účast  
Jaroslav Krejčí:   7x účast –1x neúčast omluvena 
Vladimír Falta:   7x účast –1x neúčast omluvena 
Bc. Romana Tomková: 4x účast – 4x neúčast omluvena 
Kamil Tomek   5x účast – 2x neúčast omluvena a 1x neomluvena 
 
Účast obyvatel   45 osob, tj. průměrně 5-6 osob bylo přítomno jednomu zasedání   
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 15. 2. 2018 
Účast zastupitelů:  5 osob – Věra Faltusová, Romana Tomková Bc. - omluveny  
Účast obyvatel:    6 osob 
 
Usnesení 1/2018 Určení zapisovatele – Roman Krejčí, ověřovatelé – Vladimír Falta, Jaroslav Krejčí 
Usnesení 2/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 3/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Výroční zprávu obce Mokré za rok 2017 podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 
Usnesení 4/2018 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje připojení k mezinárodní kampani Vlajka pro Tibet. 
Usnesení 5/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje podat žádost do Dotačního programu obnovy venkova 

18POVU1 – Účel 2) Komplexní úprava veřejných prostranství a místních komunikací a pořízení, 
oprava a údržba místní technické a dopravní infrastruktury s projektem Oprava veřejného 
prostranství před obecním úřadem, knihovnou a hřištěm pro děti. 

Usnesení 6/2018 Zastupitelstvo projednalo informaci o riziku navýšení nákladů obce na odpadové hospodářství, 
v případě prosazení účelové nevládní novely zákona o odpadech obsahující násobné zdražení 
skládkovacích poplatků. Zastupitelstvo obce Mokré nesouhlasí s podobnými novelizacemi zákona 
o odpadech, které mají dopad na náklady obce a jejich obyvatel v oblasti odpadového 
hospodářství. Zastupitelstvo zastává názor, že nové nastavení odpadové legislativy by mělo být 
provedeno formou vládního návrhu zákona o odpadech připraveného po schválení nových 
evropských odpadových směrnic a v úzké spolupráci s obcemi a městy. ČR by neměla přijímat 
povinnosti nad rámec evropského nastavení odpadového hospodářství. Zastupitelstvo vyzývá Svaz 
měst a obcí ČR a Sdružení místních samospráv ČR, aby efektivně čelily podobným účelový 
snahám, které obce vystavují zřejmému riziku potřeby navýšení nákladů na odpadové 
hospodářství. 

Usnesení 7/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje inventarizaci majetku, pohledávek a závazků obce Mokré 
za rok 2017 bez výhrad.  

Usnesení 8/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar Agentuře domácí péče České Meziříčí na rok 
2018 ve výši 2 000 Kč. Bude zapracováno do schváleného rozpočtu 2018. 

Usnesení 9/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje dotaci Kultuře Rychnov nad Kněžnou na nákup knih 
do výměnných fondů v rámci regionálních knihovnických služeb na rok 2018 ve výši 2 200 Kč. 
Bude zapracováno do schváleného rozpočtu 2018. 

Usnesení 10/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar Českému svazu včelařů České Meziříčí na rok 
2018 ve výši 3 000 Kč. Bude zapracováno do schváleného rozpočtu 2018. 

Usnesení 11/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar Domácímu hospici Setkání, Rychnov 
nad Kněžnou ve výši 2 000 Kč. Bude zapracováno do schváleného rozpočtu 2018. 
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Usnesení 12/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar Oblastní charitě Červený Kostelec, středisku 
Hospic Anežky České, ve výši 2 000 Kč. Bude zapracováno do schváleného rozpočtu 2018. 

Usnesení 13/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar městu Opočno na dojíždějící děti do základní 
a mateřské školy v Opočně ve výši 1 000 Kč/1 dítě = 13 000 Kč. Bude zapracováno 
do schváleného rozpočtu 2018. 

Usnesení 14/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar Farní charitě Dobruška ve výši 2 000 Kč. Bude 
zapracováno do schváleného rozpočtu 2018. 

Usnesení 15/2018 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje příspěvek na provoz Spotřebitelské poradny Josef Černý 
Albrechtice nad Orlicí. 

Usnesení 16/2018 Usnesení o účasti obce Mokré v soutěži Vesnice roku 2018 nebylo přijato. 
Usnesení 17/2018 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje doplatit odměny členům okrskové volební komise 

při volbě prezidenta republiky z vlastního rozpočtu.  
Usnesení 18/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 
1. Statistická zpráva o odpadech za rok 2017 4. Dílčí kontrola hospodaření obce Mokré za rok 2017 
2. Obnovení služeb pojízdné prodejny Marty Dobruška 5. Volba prezidenta v Mokrém 
3. Změny rozpisu rozpočtu 8/2017 6. Nebezpečný odpad, biologický odpad, kovový odpad 2018 
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 29. 3. 2018 
Účast zastupitelů:   6 osob  - Romana Tomková Bc. omluvena  
Účast obyvatel:   10 osob 
 
Usnesení 19/2018 Určení zapisovatele – Věra Faltusová, ověřovatelé Jaroslav Krejčí a Vladimír Falta 
Usnesení 20/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 21/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem ze dne 15. 3. 2018 

bez výhrad. 
Usnesení 22/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem ze dne 15. 3. 2018 

bez výhrad. 
Usnesení 23/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje vybrat na vnější úpravy budovy čp. 88, zakončené fasádou, 

firmu: GARRET-CZ spol. s r. o., Pulická 146, 518 01 Dobruška – cena 555 871,02 Kč 
Usnesení 24/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje vybrat na přeložení přilehlého chodníku u budovy 

čp. 88 firmu: GARRET-CZ spol. s r. o., Pulická 146, 518 01 Dobruška – cena 69 405,16 Kč 
Usnesení 25/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, uzavírání dohod 

o provedení práce, dohod o pracovní činnosti apod., se všemi zastupiteli: Věra Faltusová, Vladimír 
Falta, Jaroslav Krejčí, Roman Krejčí, Blanka Kučerová, Kamil Tomek, Romana Tomková Bc. 

Usnesení 26/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený rozpočet na rok 2018 jako rozpočet schodkový, 
přičemž schodek bude hrazen z přebytku finančních prostředků na účtu k 31. 12. 2017.  

Usnesení 27/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 

  
 
 
           Dagmar Tomková: Mokré 8. 3. 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Statistika obyvatel v roce 2017 
2. Činnost Knihovny U Mokřinky v roce 2017 
3. Pozvánky na kulturní a společenské akce v obci 
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Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Poskytnuté finanční dary a příspěvky 2017 
Zastupitelstvo obce Mokré poskytlo finanční dary a příspěvky v roce 2017 těmto organizacím: 
 
1. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz  
Agentura domácí péče Mgr. Zuzana Luňáková 
Záhumenská 475, 517 71 České Meziříčí 
IČO 63213206, DIČ 66224000 
  
2. Finanční dar ve výši 3 000 Kč  
Český svaz včelařů, o. s. 
Okresní organizace Rychnov nad Kněžnou, základní 
organizace, evidenční číslo 50703 
sídlo: České Meziříčí 
  
3. Finanční dar ve výši 6 000 Kč na financování výdajů 
spojených s provozem Mateřské školy v Opočně 
Město Opočno 
Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno 
IČ: 00275191, DIČ: CZ00275191 
  
4. Finanční dar ve výši 6 000 Kč na financování výdajů 
spojených s provozem Základní školy v Opočně  
Město Opočno  
Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno 
IČ: 00275191, DIČ: CZ00275191 
  
5. Příspěvek ve výši 400 Kč - registrační poplatek 
knihovny  
SKIP ČR 
Národní knihovna ČR, Klementinum 190, 110 00 Praha 1 
IČ: 407 65 407, DIČ CZ 040 765 407 
  
6. Členský příspěvek ve výši 2 000 Kč (schváleno 
11.12.2015) 
MAS Pohoda venkova, z. s. 
Val 26, Dobruška, PSČ 518 01 
IČ: 27005577 
  

7. Dotace ve výši 2 200 Kč - regionální služby knihovny 
- nákup knih do regionálního fondu  
KULTURA Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. 
Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
IČ: 27475689, DIČ CZ 27475689 
  
8. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz  
Oblastní charita Červený Kostelec 
5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec 
IČ: 48623814, DIČ: CZ 48623814 
  
9. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na projekt Česko-
francouzské dny v regionu 
Spolek ABAKUS 
Zborovská 369, 517 73 Opočno 
IČ: 27031284 
  
11. Příspěvek ve výši 1 410 Kč na financování výdajů 
spojených s vyřizováním přestupků (dle smlouvy 
podle počtu obyvatel) 
Město Opočno  
Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno 
IČ: 00275191, DIČ: CZ00275191 
  
12. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz 
Domácí hospic Setkání o. p. s.  
Hrdinů odboje 1017 
516 01 Rychnov nad Kněžnou 
IČ: 02305291 
  
13. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na podporu 
uspořádání Hubertovy jízdy 14. 10. 2017 v Mokrém 
Ostrov naděje o. s.  
Oplotec 11, 345 25 Hostouň 
IČ: 226 78 832 
 

Dále byla poskytnuta platba ve výši 10 000 Kč SDH obci České Meziříčí na zajištění požární ochrany  
 
Výroční zpráva 2017 dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
Podle ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), zveřejňuje povinný 
subjekt obec Mokré výroční zprávu o činnosti v oblasti poskytování informací: 
 
a) počet podaných žádostí o informace          5 
a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti        žádné 
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí        žádné  
c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti  
rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí všech výdajů, které povinný subjekt  
vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech  
podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení  žádné  
d) výčet poskytnutých výhradních licencí,  
včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence       žádné 
e) počet stížností podaných podle § 16a,  
důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení       žádné 
f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona      žádné  
 
Podle § 103 odst. 4, písm. e) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, odpovídá starosta obce za informování veřejnosti o činnosti obce. 
Žádosti o poskytnutí informace a odpovědi jsou zveřejňovány na webu obce Mokré www.obcemokre.cz 
 
Vyvěšeno: 8. 1. 2018  Sejmuto: 24. 1. 2018  
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Audit hospodaření obce Mokré za rok 2017 
Dne 22. 3. 2018 proběhl na obecním úřadě druhý audit pracovníků kontroly krajského úřadu Královéhradeckého kraje za rok 
2017. Audit bude vyvěšen na úředních deskách společně se Závěrečným účtem, který je obec povinna schválit do 30. 6. 
běžného roku. Při kontrole nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky.  
 
Inventury 2017 
Inventarizační komise   
Předseda: Blanka Kučerová   Členové: Věra Faltusová st., Roman Krejčí, Dagmar Honsnejmanová   
 
Plán inventur byl včas zpracován. Inventarizační komise postupovala v souladu s vyhláškou a vnitřní směrnicí. Metodika 
postupů při inventarizaci byla dodržena. Podpisy členů inventarizační komise byly odsouhlaseny na podpisové vzory a nebyly 
zjištěny rozdíly. Nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. Koordinace inventur s jinými osobami proběhla ve vzájemné shodě. 
Termín inventury byl dodržen. Komise doporučila inventarizaci schválit v zastupitelstvu „bez výhrad“.  
 
Statistika odpadů 2017     

Poř. Kategorie Kód druhu Název druhu odpadu Množství Množství 
číslo odpadu odpadu   (tuny) 2017 (tuny) 2016 Rozdíl 

1 O  150101 Papírové a lepenkové obaly 0,911017 0,936495 -0,025478 
2 O  150102 Plastové obaly 1,063049 1,681637 -0,618588 
3 O 150104 Kovové obaly 0,302600 0,299685 0,002915 
4 O  150105 Kompozitní obaly 0,027327 0,035196 -0,007869 
5 O  150107 Skleněné obaly 2,782000 2,486000 0,296000 
6 O  160103 Pneumatiky 0,162000 0,144000 0,018000 
  N 200126 Olej a tuky 0,005000 0,000000 0,005000 
7 N 200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla 0,155000 0,176000 -0,021000 
8 N 200129 Detergenty – nebezpečné látky  0,040000 -0,040000 
9 N 200132 Jiná nepoužitelná léčiva 0,002000  0,002000 

O 200201 Biologicky rozložitelný odpad 7,940000 2,670000 5,270000 
O 200301 Směsný komunální odpad 9,067814 9,900473 -0,832659 
O 200307 Objemný odpad 0,200000 2,220000 -2,020000 

Celkem v tunách 22,617807 20,589486 2,028321 
 

Celkové výdaje na vývoz odpadů v obci Mokré v roce 2017 Zpětný odběr 
  (výdaj v Kč) (příjem v Kč) 
3722  5169 3725  2324 komunální odpad a tříděný odpad 87 482,00 19 763,50 
3722 5137  Kontejner na sklo 9 075,00  
3722  5138 3722  2112 nákup pytlů  1 125,00 
3722  5139  nákup materiálu 249,00  
  3722  2111 svoz komunálního odpadu - smlouvy občané  47 352,00 
3722  5164  nájemné kontejnery železo 6 000,00  
3723  5169 3723 2324 velkoobjemový odpad   
3721  5169 3724  2324 nebezpečný odpad 7 847,00  

Celkem v korunách 110 663,00 68 240,50 
  Rozdíl  42 422,50 
Statistika: 
Rok 2005 tuny 22,271 Kč 18 694,00 
Rok 2006 tuny 22,950 Kč 22 444,00 
Rok 2007 tuny 25,201 Kč 30 486,00 počet obyvatel 162 odpad na 1 obyvatele 188,19 Kč 
Rok 2008 tuny 21,579 Kč 32 669,00 počet obyvatel 154 odpad na 1 obyvatele 212,14 Kč 
Rok 2009 tuny 31,976 Kč 18 949,75 počet obyvatel 157 odpad na 1 obyvatele 120,70 Kč 
Rok 2010 tuny 23,746 Kč 21 450,50 počet obyvatel 155 odpad na 1 obyvatele 138,39 Kč 
Rok 2011 tuny 22,471 Kč 14 831,00 počet obyvatel 148 odpad na 1 obyvatele 100,21 Kč 
Rok 2012 tuny 30,302 Kč 20 436,00 počet obyvatel 150 odpad na 1 obyvatele 136,24 Kč 
Rok 2013 tuny 18,783 Kč 28 810,00 počet obyvatel 142 odpad na 1 obyvatele 202,88 Kč 
Rok 2014 tuny 17,046 Kč 28 987,50 počet obyvatel 147 odpad na 1 obyvatele 197,19 Kč 
Rok 2015 tuny 23,204 Kč 36 359,00 počet obyvatel 144 odpad na 1 obyvatele 252,49 Kč 
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Vyprodukovaný odpad na jednoho občana v roce 2017 činil 152,82 kg (rok 2016 – 146 kg). 
Vyprodukovaný směsný odpad na jednoho občana v roce 2017 činil 61,26 kg. 
Obec doplatila v roce 2017 ještě 42 422,50 Kč, tj. 286,64 Kč na jednoho obyvatele. 
Bez zpětného odběru obalů by částka na jednoho obyvatele v roce 2017 činila 747,72 Kč (rok 2016 – 843,51 Kč). 
 
Občané a odpady 
Upozorňujeme občany, že tříděný odpad, nebezpečný odpad, kovy a bioodpad jsou dosud pro obyvatele Mokrého zdarma 
a opravdu není důvod tento odpad pálit či házet do popelnic, kam patří už jen dál nevyužitelný odpad.  
 
Žádáme občany, aby tříděné odpady sešlapávali! Jedná se o plasty, papír a také kovové plechovky. Při náhodných kontrolách 
zjišťujeme, že někteří občané toto nedělají. A tímto drobným úkonem by rozhodně ušetřili obci peníze za svozy.  
 
Dále žádáme občany, aby pytle s Tetrapacky odkládali vedle žlutých kontejnerů na plasty, na zem. Upozorňujeme, že pytle 
na Tetrapacky jsou k dispozici zdarma na obecním úřadě! Nepoužívejte jiné a neházejte tyto krabičky do kontejneru! 
 
Děkujeme všem občanům, kteří odpady třídí a udržují čisté životní prostředí! 
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 plasty - každý pátek 
 papír - ve středu v liché týdny  
 sklo - první týden v měsíci 

 kovy – na objednávku předem 
 popelnice – pondělí (většinou brzy ráno) 

 
Seznam stanovišť sběrných nádob: 
 
plasty 2 žluté kontejnery zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
papír 1 modrý kontejner zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
směsné sklo 1 zelený kontejner zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
drobné kovy 2 šedivé popelnice zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
železný šrot 2 velkoobjemové 

kontejnery 
zdarma na dvoře čp. 42 – Lhotka – sobota 9 – 12 hodin 

bioodpad rostlinného 
původu 

1 popelnice  zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

bioodpad rostlinného 
původu 

1 velkoobjemový kontejner zdarma u potoka naproti Rydlovým 

bioodpad rostlinného 
původu 

1 velkoobjemový kontejner zdarma u hřbitova 

drobný elektroopad 
z domácností 

box zdarma box – sběr na obecním úřadě  

monočlánky box zdarma box – sběr na obecním úřadě 
použité tonery box zdarma box – sběr na obecním úřadě 
nápojové kartony 
(obaly Tetrapack) 

oranžové pytle zdarma 
k vyzvednutí 
na obecním úřadě 

u čp. 88 – budova bývalého obchodu, pytle 
uložit vedle kontejneru na plasty 

pytle na směsný 
odpad 

bílé pytle 80 Kč/1 ks podle svozového kalendáře položit před domem 

mimořádná svozová 
známka na popelnici 

 80 Kč/1 ks podle svozového kalendáře nalepit na víko 
popelnice 

nebezpečný odpad mobilní svoz zdarma přechodné stanoviště Francova hospoda 
a autobusová zastávka V Lípách (jaro, podzim) 

drobný směsný odpad 1 odpadkový koš zdarma u čp. 12 – obecní úřad 
textil mobilní svoz zdarma čp. 12 – obecní úřad -  1x ročně – jaro  
větve ze stromů vlastní svoz zdarma možnost uložit na hřišti (po dohodě s obecním 

úřadem) 
 
Železný šrot mohou občané vozit na Lhotku čp. 42, kde má obec Mokré uloženy dva velkoobjemové kontejnery. Roční 
pronájem pozemku, kde kontejnery stojí je 6 000 Kč. Nájemné obec platí od roku 2015, dosud nebyl vyvezen ani jeden 
kontejner se šrotem.   
 
Železný odpad je možné vozit v sobotu od 9 – 12 hodin nebo dle domluvy s panem Kamilem Tomkem – telefon 606 482 336. 

Rok 2016 tuny 20,589 Kč 50 427,50 počet obyvatel 141 odpad na 1 obyvatele 357,64 Kč 
Rok 2017 tuny 22,618 Kč 42 422,50 počet obyvatel 148 odpad na 1 obyvatele 286,64 Kč 
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Nebezpečný odpad 2018 
Sběr nebezpečného a zároveň velkoobjemového odpadu se bude předběžně konat 2. 6. 2018. Plakáty budou včas vyvěšeny. 
 

Každý občan si musí svůj nebezpečný odpad předat obsluze svozového vozu předat sám! 
 
Diakonie Broumov 2018 
Obec Mokré opět zajistí sběr oděvů a dalších potřebných věcí pro Diakonii Broumov v měsíci květnu – červnu 2017.  
 
Cena za dodávky pitné a užitkové vody a za odvádění odpadních vod 2018 
Tisková zpráva: Cena vody v Hradci Králové a okolí se v roce 2018 zvýší o 1,9 % 
Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s. stanovila pro rok 2018 cenu vodného a stočného ve výši 
92,02 korun/m3. 
  
Proti roku 2017 se cena vodného za kubický metr zvyšuje o 38 haléřů a stočného o1,35 koruny. To představuje u průměrného 
spotřebitele nárůst výdajů za vodné a stočné pět korun za měsíc. 
 
Hlavním důvodem nárůstu ceny jsou vyšší požadavky na odstraňování fosforu v odpadních vodách. Společnost Vodovody 
a kanalizace Hradec Králové, a.s. investovala od roku 2006 do obnovy vodárenského majetku, to je do rekonstrukce 
vodovodních a kanalizačních sítí, úpraven pitných vod a čistíren odpadních vod v Chlumci nad Cidlinou, Novém Bydžově, 
Třebechovicích pod Orebem, Předměřicích nad Labem, Hradci Králové a dalších obcích okresu přes 2,5 miliardy korun. 
K tomu využila zdrojů získaných z vodného a stočného, dotací od Ministerstva zemědělství ČR, návratných finančních 
výpomocí a státem dotovaných komerčních úvěrů, předplaceného nájemného a dividend od provozovatele Královéhradecké 
provozní, a.s. Hlavním zdrojem příjmů společnosti je nájemné z pronájmu vodárenského majetku. Výše ročního nájmu 
od roku 2006 významně vzrostla ze 144 mil. na 252 mil. Kč v roce 2018. Společnost je 34 % vlastníkem Královéhradecké 
provozní, a.s. 
 
Současný dobrý stav vodárenského majetku, sítí a technologií společnosti umožňuje konstantní dodávky kvalitních 
vodárenských služeb spotřebitelům v regionu Hradce Králové.  
 
Další informace: Ing. Pavel Loskot, technicko-provozní náměstek, Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. 
tel.: 491 512 740, e-mail: pavel.loskot@vakhk.cz  
 
Platby v roce 2018 
Veškeré platby se platí v úředních hodinách na obecním úřadě Mokré. Žádáme občany, aby pokud možno k platbám nosili 
peníze přesně. Děkujeme. 
 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 19.00 hodin 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin 

 
Starostka obce nemusí být v úřední hodiny striktně přítomna. Může ji zastoupit místostarostka nebo jiný zastupitel, úředník 
obecního úřadu. Většinou ale starostku v úředních hodinách zastihnete. Důvod nepřítomnosti může být jako u jiného 
zaměstnání – nemoc, dovolená, jiné úřední nebo soukromé záležitosti. V případě nutných případů si lze zajednat schůzku 
i v jiný den, není to většinou žádný problém. Vše je na dohodě obou stran. Úřední mobil je 601 339 859. V každém případě 
úřední hodiny jsou dostačující a výhodou, právě pro zaměstnané, je, že mohou přijít ve čtvrtek večer.  
 
Evidence obyvatel 
Přihlášení k trvalému pobytu  50 Kč 
Žádost o poskytnutí údajů z inf. systému 50 Kč 
Návrh na zrušení trvalého pobytu             100 Kč 
 

 
Vidimace a legalizace 
Ověření podpisu   30 Kč/ 1 podpis 
Ověření listiny 30 Kč/ 1 strana

Na obecním úřadě je k dispozici CZECH POINT – výpisy z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku trestů, výpis bodového 
hodnocení řidiče atd.  

 
Poplatky ze psů 
Psi se přihlašují od třech měsíců a je nutné s sebou vzít na obecní úřad očkovací 
průkaz!!! Splatnost 30. 9. běžného roku. 
 
1 pes    120 Kč = 10 Kč/ 1 měsíc 
Každý další pes   180 Kč = 15 Kč/ 1 měsíc 
 
Na obrázku historická známka 
 

Nový pes obdrží známku s číslem obce zdarma. Pokud ji ztratí, majitel je povinen událost nahlásit a zakoupit známku novou.  
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Hřbitovní poplatky 
Cena nájemné z pozemku    5 Kč/ 1 m2 
Cena za služby   25 Kč/ 1 m2  
Celkem    30 Kč/ 1 m2 
 
Svoz popelnic - známka 
Svoz 21x za rok                    1 400,00 Kč 
Svoz 13x za rok                        870,00 Kč 
Svoz 6x za rok                             530,00 Kč 
 
Prodej pytlů na odpad  80 Kč/ 1 pytel 
Mimořádná známka na popelnici 80 Kč/ 1 ks 
 

Výpůjčky 
Zapůjčení žebříku 200 Kč/ 1 víkend 
Zapůjčení drtiče  200 Kč/ 1 víkend 
Zapůjčení stolů a židlí 200 Kč/ 1 víkend 
U komerčního využití platí dohoda s obecním úřadem 
 
Pronájem klubu 
Individuální dohoda podle druhu akce, počtu lidí  
 
Knihovna 
Dospělí   100 Kč/ 1 rok 
Děti     50 Kč/ 1 rok 
Rodinná průkazka 100 Kč/ 1 rok 

 
Kronika – zapůjčení kopie kronik pro neregistrované čtenáře knihovny 
1 kniha     50 Kč/ 1 maximálně jeden měsíc – dále dle dohody, v tom případě je možné požadovat vratnou kauci 
 
Rozpočet obce Mokré 2018 
Rozpočet byl schválen schodkový. Schodek – 831tisíc Kč je hrazen z přebytku finančních prostředků na účtech k 31. 12. 2017 
– 889 tisíc Kč. Ukazatelé schváleného rozpočtu jsou v tisících. 
          

TEXT BÚ   PAR POL KČ 
daňové příjmy 231       2 169,11 
nedaňové příjmy 231       280 
dotace na volby prezidenta 231       22,99 
dotace na správu obce 231   4112 60,90 
převody mezi účty 231   6330 4134 75,00 

Celkem příjmy         2 608,00 
            

Výdaje dle paragrafů           
silnice – zimní údržba – úklid sněhu 231   2212   5,64 
pozemní komunikace – veřejné prostranství a Habeš 231  2219  402,42 
drobné vodní toky  231   2333   10,00 
vodní díla - rybníky 231   2341   20,00 
příspěvek Mateřská škola Opočno 231 0104 3111   7,00 
příspěvek Základní škola Opočno 231 0104 3113   6,00 
knihovna, klub dětí, čajovna pro seniory, nový program 231   3314   115,60 
vydavatelská činnost - receptář 231  3316  65,00 
kultura, kronika 231   3319   126,00 
veřejný rozhlas 231   3341   4,08 
zpravodaj, předplatné novin, časopisů 231   3349   59,50 
dary pro obyvatele 231   3399   23,00 
hřiště 231   3421   87,72 
finanční dar hospic Červený Kostelec a Rychnov n. K. 231  3525  4,00 
bytové hospodářství 231   3612   102,25 
společenský klub čp. 88 231   3613   149,11 
společenský klub čp. 88 – investice III. etapa 231  3613  556,00 
čp. 20 - nebytová  část domu 231   3619   15,71 
veřejné osvětlení 231   3631   102,83 
hřbitov 231   3632   136,00 
územní rozvoj obce 231   3639   10,15 
nebezpečný odpad 231   3721   10,00 
komunální odpad 231   3722   118,00 
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objemný odpad  231   3723   16,00 
ochrana krajiny - včelaři 231   3741   3,00 
vzhled a údržba obce 231   3745   156,00 
finanční dar Agentura domácí péče České Meziříčí 231   4351   4,00 
krizová rezerva 231   5212   10,00 
podpora hasiči České Meziříčí 231   5512   10,00 
zastupitelstvo obce 231   6112   255,00 
volby prezidenta 231 UZ 98008 6118  20,67 
správa obce a obecního úřadu 231   6171   655,17 
služby bank 231   6310   7,02 
pojistné majetku 231   6320   9,45 
převody mezi účty 231   6330 5345 75,00 
vratka volby 2017 231  6402  6,68 
splátka jistiny úvěru 231 2018 8114   75,00 

Celkem výdaje         3 439,00 
 

Z diskuse občanů 
 
Dotazy a požadavky občanů 
KOMINÍK 
Na žádost občanů sdělujeme, že do 15. 5. 2018 na obecním úřadě budeme přijímat požadavky na kominické služby. 
Na základě požadavků objednáme kominíka na jeden termín. Požadavek můžete nahlásit osobně, telefonicky na 601 339 859 
nebo e-mailem posta@obecmokre.cz.  
 
POJÍZDNÁ PRODEJNA MARTA 
Jsme rádi, že jsme mohli občanům opět zajistit pojízdnou prodejnu smíšeného zboží společnosti Marta Dobruška. Prodejna 
přijíždí každou středu mezi 12.45 - 13.00 hodinou k budově Společenského klubu čp. 88.  
 
POJÍZDNÁ PRODEJNA MASO A UZENINY 
Každý čtvrtek již několik let zajíždí do obce pojízdná prodejna paní Renaty Broulíkové s masem a uzeninou. Doba příjezdu je 
v obci u autobusové zastávky naproti obecnímu úřadu asi v 11.40 hodin, potom ještě staví v části obce V Lípách. 
 
Obě prodejny jsou opravdu dobře zásobené. Zboží lze objednat na místě nebo telefonicky. Zákazníci, kteří tuto službu 
využívají, jsou spokojeni. Zkuste se přijít podívat a uvidíte! Možná je to v supermarketech levnější, ale na druhou stranu, 
nemusíte vyjíždět s autem a ušetříte čas i za benzín.  
 
RACHEJTLE A OHŇOSTROJE 
Nakládání s pyrotechnickými výrobky upravuje několik zákonů, většinou se zaměřují na problematiku výroby a distribuce. 
Technické požadavky a uvádění na trh řeší nařízení vlády č. 208/2015 Sb. Této úpravě je podřízeno i pořádání ohňostrojů, 
zejména na Silvestra, ale nyní také častěji v ostatních období roku. 
 
Nakládání se zábavnou pyrotechnikou se ale dostává do konfliktu s ochranou zvířat, zejména jejich rušení, stresování apod. 
Existuje zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů  - podle ust. § 4 odst. 1 písm. j) se 
za týrání považuje vyvolání bezdůvodně nepřiměřené působení stresových vlivů biologické, fyzikální nebo chemické povahy. 
Lze vyvodit, že pořádání ohňostroje v blízkosti míst volně žijících zvířat nebo v blízkosti areálů a obydlí, kde jsou držena 
zvířata v lidské péči, se může podle intenzity a místa považovat za nepřiměřené působení hlukem (fyzikální příčina). 
Ohňostroje a pyrotechnika obecně přinášení do života zvířat zmatek a strach. Dále je možné zmínit i zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny (např. ochrana ptáků, zvlášť chráněných zvířat).  Příslušné sankce za porušení jsou uvedeny přímo 
v těchto zákonech.  

 
Obec je však oprávněna regulovat za určitých podmínek používání pyrotechnických předmětů v samostatné působnosti 
formou obecně závazné vyhlášky, přičemž nemůže přikročit k absolutnímu zákazu používání zábavné pyrotechniky na svém 
území. Obec Mokré nemá zatím úmysl zřizovat tuto vyhlášku. Ale! Zde je vhodné, aby občané v rámci dobrých vztahů, 
oznámili svým sousedům, že budou používat zábavní pyrotechniku, od kdy do kdy, aby si mohli zabezpečit svá zvířata. Určitě 
je dobré, aby občané používání pyrotechniky nahlásili i na obecní úřad.  
 
Ještě BIO 
Žádáme občany, aby do kontejneru na BIO nosili pouze odpady rostlinného původu, nařezané, nadrcené na co nejmenší 
objem! Nepatří sem dřevo a větve, které je možné odvézt, po nahlášení na obecním úřadě, na hřiště na čarodějnice. Nejdéle 
do 30. 4. 2018. Děkujeme! 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Ostrov naděje 
 
OSTROV NADĚJE - DOMOV PRO KONĚ 

Za půl roku, co se v Mokrém usadil Ostrov Naděje, 
jsme s koňmi uspořádali několik akcí, ať to byl 
netradiční Hubert, několik kurzů, kde se řešily 
problémy lidí a koní, pak následoval Vánoční 
stromeček v Mokrém, Ježíšek pro koně a Vánoční 
taškařice v předposlední den roku 2017. 
Poděkování patří všem, kteří se na těchto akcích 
podíleli. 
 

MASOPUSTNÍ TAŠKAŘICE 
24. února jsme odstartovali první akcí, což byl karnevalový 
průvod v maskách s koňmi po naší obci. Ač byla příšerná 
zima a fičel severák, přesto jsme si to užívali. Díky počasí 
jsme zvolili průvod s koňmi na ruce než v sedle. K našim 
koním se přidalo několik dalších z blízkého okolí. Hlavním 
hostem akce byl Marcel Rumštuk, fotograf ČTK. Na čele 
průvodu šel bubeníček, který oznamoval příchod a všem, 
kteří vylezli na zápraží, jsme rozdávali domácí koblihy. 
Prošli jsme celou vesnicí a děkujeme nejen všem účastníkům, 
ale i občanům, že nás nehnali holí či pomocí psů. Rádi 
bychom, aby se z této akce stala tradice. 
 
KALENDÁŘ AKCÍ 2018 
14. 4. 2018 Kurz pro koňáky i nekoňáky – masáže koní, 
správné držení těla i cviky proti bolesti, práce s koněm 
ze země, bezpečné nakládání koní 
21. 4. 2018 První start omladiny na hobby závodech 
v Čánce 
26. 5. 2018 Koním dík – poděkování koním za jejich 
služby – odpoledne o koních s různými ukázkami 
2. 6. 2018 – Účast na výstavě koní v Náchodě 
16. 6. 2018 – Den dětí v Mokrém 
1. 7. 2018 – Den koní a řemesel Kuks 
 
Masopustní taškařice. Autorka:  Dagmar Honsnejmanová 

 
Tolik předběžné termíny akcí, na které srdečně všechny zveme. Veškeré aktuality najdete na našich webových stránkách. 
 
Podařilo se nám zachránit a pomoci jednomu 
koníčkovi, kterého dáváme tzv. “do kupy“. Bude 
to cesta velmi dlouhá, ale každý má nárok 
na druhou šanci. Vytváří se zde velmi dobrá parta 
lidí a stále přijíždějí nové tváře. Za celé období se 
udělal obrovský kus práce, ať je to úprava 
a zpevnění jízdárny, postavení dalších boxů 
pro koně, vylepšení skokového materiálu. Za tohle 
patří také díky dvěma lidem, bez kterých by to ani 
nešlo, manželům Tomkovým. Děkujeme také 
všem lidičkám, kteří koníčkům nosí mrkev i tvrdý 
chléb. A přejeme nám všem, ať přijde jaro a s ním 
sluníčko. 
 
Za Ostrov Naděje L + M Sodomkovi 
 
KAVALON strážce areálu – hrdý hřebec plemene 
Shagya arab. Autorka: Jana Darulová 
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Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 
Oslavy 950 let od první zmínky o Opočně 
Kosmova kronika zmiňuje „Opočen“ již v roce 1068. Oslavy probíhají v průběhu celého roku 2018. Opočno se představí 
nejen jako město s bohatou historií, ale také jako město tvořivých a aktivních lidí, ve kterém se dobře žije. 

 
Hlavní oslavy města na Trčkově náměstí budou probíhat 9. – 10. 6. 2018 

 prezentace místních škol, zájmových organizací a firem 
 koncerty místních hudebních skupin (Opočenka, ÚHOS, Stará parta, Tomy, Čí je to vina) 
 prohlídky běžně nepřístupných historických míst Opočna  
 výstava historických předmětů z depozitáře Římskokatolické farnosti Opočno 
 křest nové knihy o Opočně 

 
Podrobný program najdete na stránkách města http://www.opocno.cz  

 
Placená reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 
25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 50 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 
Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou. Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek 
Dagmar Honsnejmanová.  
 
CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA  
Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 
ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací. Prodáváme též 
vstupenky na kulturní akce, koncerty, muzikály, sportovní utkání. Více na www.avanti-tour.cz 
 
CK AVANTI-TOUR 
Pulická 21 
518 01 Dobruška 
CZECH REPUBLIC 
kancelář otevřena: Po-Pá 9-17 
WEB: www.avanti-tour.cz, tel: +420 494 622 328 
 
RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 
Společnost RP výtahy s.r.o. se zabývá dodávkami, montážemi a servisem výtahů / 
plošin/ po celém Královéhradeckém kraji. Společnost RP výtahy s.r.o. nabízí: 

 kompletní dodávky nových výtahů /včetně zpracování projektové dokumentace/ 
 provedení kompletních rekonstrukcí stávajících výtahů tak, aby byla odstraněna 

bezpečnostní rizika dle ČSN 27 4007 /která uvede výtahy do souladu 
s evropskými normami/ 

 zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002 /včetně dozorce výtahu/, 
zajištění vyšší úrovně servisu výtahů preventivní službou, aby se předcházelo 
vzniku poruch 

 bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 
 výrobu výtahů řešíme na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši smluvní partneři. Komponenty 

nakoupené na realizaci zakázek jsou vyrobeny převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny 
ze zemí EU. 

 
RP výtahy s.r.o. 
Julia Fučíka 182, 517 71 České Meziříčí 

Kontakt: rpvytahy@rpvytahy.cz 
www.rpvytahy.cz  

 
Zápis do základní školy Opočno 
Zápis do 1. ročníku ZŠ Opočno se koná ve čtvrtek 19. dubna a v pátek 20. dubna 2018, v oba dny 
od 14 do 17 hodin v budově čp. 4 (u kostela) na Trčkově náměstí. 
 
S sebou: rodný list dítěte, občanský průkaz a obuv na přezutí. 
 
Přednostně budou do ZŠ přijímáni žáci s místem trvalého pobytu a dále žáci školského obvodu: 
Opočno včetně Čánky a Dobříkovce, Mokré, Přepychy, Semechnice a Očelice. 
 

Uzavírky silnic 
V období od 16. 4. – 3. 6. bude uzavírka silnic II/298 v úseku Polánky n. D. – Ledce, objízdná trasa osobních aut povede 
přes Mokré V Lípách. Další uzavírka bude od 9. 4. – 19. 8. 2018 Polánky nad Dědinou – Opočno čerpací stanice. 
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Zajímavé úkazy na obloze 2018 
Nejvýznamnější úkazy roku nás teprve čekají, a to shodou okolností v jeden den. Tím bude 27. červenec 2018. V ten den 
nastane úplné zatmění Měsíce, při kterém Měsíc projde středem zemského stínu a bude tedy tmavší, než při jiných zatměních 
(Měsíc ani při úplném zatmění z oblohy úplně nezmizí) a fáze úplného zatmění bude trvat nejdelší možnou dobu 1 hodinu 
a 44 minut. Takové zatmění Měsíce jsme naposledy mohli pozorovat v roce 2011 a další nás čeká až v roce 2029.  
 
Na 27. července také připadá Velká opozice Marsu, kdy se po dvou letech planeta Mars dostane opět blízko Zemi a její 
kotouček v dalekohledech bude větší a bude tak možné pozorovat lepší detaily na planetě. Tato opozice Marsu se Sluncem 
nebude tak rekordní jako ta známá v roce 2003, ale přesto se Mars 31. července přiblíží k Zemi na skoro rekordních 
57,5 milionu km. Dobrá pozorovatelnost Marsu se neomezí jen na datum opozice se Sluncem, ale bude trvat od poloviny 
července do konce první srpnové dekády. Bohužel Mars bude ale nízko nad obzorem, takže pro pozorování planety bude třeba 
dobrý obzor a klidný vzduch. 
 
Z tradičních úkazů budou stát za to dva meteorické roje. Nejznámější Perseidy mají maximum 13. srpna a početné Geminidy 
pak 14. prosince.  
 
Pavel Suchan, Astronomický ústav AV ČR, www.asu.cas.cz 
 
Vylepto.cz 

Město Opočno provozuje na webových stránkách města nový 
portál http://vylepto.cz/ aneb plakáty na webu. Jsou zde nabídky 
kulturních a dalších akcí města Opočna, Dobrušky, Rychnova 
nad Kněžnou, Nového Města nad Metují a dalších míst našeho 
regionu, včetně Mokrého, ve formě plakátů.  
 

Sobotní trhy Přepychy 2018 
 

 
 
Více na www.prepychy.cz 
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Zdraví 
 

Trápí vás afty? 
Jedním z nejvíce nepříjemných zdravotních problémů je 
bezesporu tvorba aftů v dutině ústní. Objevit se mohou 
prakticky všude. Jak s nimi zatočit? 
 
Spouštěčů aftů může být hned několik. Tím hlavním je 
nejspíše slabá imunita, ovšem může to být také příliš ostrá 
či nepadnoucí plomba, tvrdý zubní kartáček, ale také stres 
nebo nedostatek vitamínů. V horším případě to pak může 
být i vážnější nemoc organismu. 
 
Afty naštěstí nejsou přenosné na druhého člověka, což je 
celkem paradoxní vzhledem k tomu, že třeba takový opar, 
který se také tvoří na ústech, je. Pokud je ale zrovna máte, 
bezesporu není vhodné se líbat a obecně je důležité 
dodržovat základní hygienická pravidla. 
 
Jak se poznají? 
Vcelku jednoduše. Pokud ucítíte v ústech nepříjemnou 
bolest a uvidíte v ní menší i větší rudě zanícené skvrnky, 
pak je to zcela jasné. Sužovat můžou sliznici dutiny ústní 
klidně i tři týdny a přináší velmi často až palčivou bolest.  
Trpí na ně primárně ženy, ovšem obecně mladí lidé 
do třiceti let. Afty patří vůbec k nejvíce častým zánětlivým 
onemocněním úst. Někdo je zažil jednou, dvakrát, dalším 
ale přinášejí problémy dlouhodobě. Vůbec nejčastěji je 
můžeme nalézt na jazyku nebo na dásni. Samy o sobě 
nejsou nebezpečné, ovšem jsou nepříjemně bolestivé 
a velmi obtížně se s nimi jí i mluví.  
 
Pokud vás postihne aft a nezbavíte se ho za dobu kratší 
než dva týdny, pak je čas navštívit lékaře. Pokud máte 

lehčí druh aftu, pak většinou stačí babské rady a vhodně 
zásobená lékárnička.  
 
Odvar ze sušených borůvek 
Ten je velmi osvědčenou formou léčby aftů. Výplach 
dutiny ústní by se měl provádět ideálně každou hodinu. 
U hodně malých dětí je dobré potírat ústa pomocí vaty 
namotané na špejli. Pro výrobu odvaru použijte dvě čajové 
lžičky sušených borůvek, které vařte ve150 ml po dobu 
pěti minut, nechte asi deset minut louhovat a sceďte.  
 
Co na ně platí? 
Hlavní zbraní je imunita a tu je potřeba co nejvíce posílit. 
Velmi efektivní jsou přípravky, které obsahují dostatek 
vitamínů B a C. Vhodná je i syrová cibule a česnek, 
jelikož mají antiseptické účinky. Doporučuje se kloktání 
šalvěje, má protizánětlivé účinky a pomáhá s hojením. 
 
Hned jak jen to bude trochu možné, vraťte do svého 
jídelníčku ovoce, zeleninu, ryby a další hodnotnou stravu. 
Samozřejmě, pokud je konzumace podobného jídla příliš 
agresivní a irituje afty, tak ještě nějaký ten den počkejte.  
 
Ač se to zdá jako naprosto jednoduchá věc, tak výběr 
kartáčku na zuby je někdy alchymie. Někomu více sedí 
tvrdší, někomu měkčí. Zapomínat by se nemělo ani 
na ústní vody. V rámci zubních past by se měla volit ta, 
která má přírodní složení a neutrální pH. Po vyléčení aftů 
by měla být samozřejmostí výměna zubního kartáčku 
za nový, stejně tak je třeba postupovat u všech pomůcek, 
které používáte k zubní hygieně. 

 
Zdroj: Milan Bauer http://www.ctidoma.cz  
 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Domácí lék na bolesti kostí, svalů a kloubů 
Recept, který je účinný na následující druhy bolesti: svalů, kostí a kloubů, chrupavek, vazů a šlach. 
 
Na jeho výrobu budete potřebovat tyto věci: 5 polévkových lžic soli, nejlepší mořská nebo himalájská (cca 0,75 dcl), 
10 polévkových lžic olivového oleje (cca 1,5 dcl) a sklenici nebo jinou nádobu s uzávěrem. 
 
Smíchejte olej se solí a směs vlijte do nádoby. Uzavřete a nechte stát 2 dny. Po 2 dnech je domácí lék připravený k použití. 
 
Použití 
Ráno hned po probuzení naneste směs na postižené místo, kde pociťujete bolesti. Mírně si s ní masírujte pokožku. Začněte 
s masírováním 2 až 3 minuty a postupně čas zvyšujte. Doporučuje se masírovat okolo 20 minut, což by mělo úplně stačit. 
Nakonec si pokožku umyjte navlhčeným ručníkem. Pokud zjistíte, že po skončení masírování je vaše pokožka mírně 
podrážděná, aplikujte si na ni nějaký přírodní krém bez obsahu škodlivých chemikálií. Případně použijte dětský zásyp. 
 
Jaký výsledek očekávat? 
Výsledek vás skutečně mile překvapí. Už po 10 dnech aplikace přípravku a masáží se zlepší prokrvení v daném místě, nastane 
regenerace svalů, kostí, chrupavek a vazů a taktéž ustoupí bolesti. Pomocí těchto masáží na krku ustoupí i občasné bolesti 
hlavy, protože dojde k zlepšení prokrvení. Po masáži se můžete z počátku cítit mírně omámení, ale konečný výsledek bude 
stát za to. Kromě toho, že tento domácí lék nemá žádné jiné vedlejší účinky. 
 
Zdroj: Internet 
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem!!!                          
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Vážená a milá paní Dagmar Honsnejmanová, 
omlouvám se, že si Vás dovoluji oslovit a pozdravit.  Nedá mi to, abych Vám blahopřál s upřímností a vážností k vydání 
publikace k dějinám Vaší obce Mokré. Vím, že jste jako kronikářka byla vždy zanícená a věnovala místu, kde žijete, mnoho 
svého osobního času k poznání života v Mokrém od dávných dob do současnosti. Vážil jsem si Vás a ctil, dokázala jste 
pro svou obec mnoho, většinou se to ocení až později, to možná již máte zkušenost. Jsem si vědom, že každá taková práce 
vyžaduje mnoho úsilí a překonat různé obtíže, a o to více každého těší, že jste to dotáhla k úspěšnému vydání. Ještě jednou 
Vám upřímně gratuluji a děkuji za stovky hodin dumání a rozličného přemýšlení co a jak udělat, či ne. Vážím si Vás jako 
zaníceného a obětavého člověka, ne pro svou osobu, ale pro Vaši obec. Díky.  
 
V úctě a vzpomínkou k Vám Josef Juza 

Během roku dostávám mnoho milých e-mailů, ale 
i osobních povzbuzení, od Mokeráků a také od lidí, 
které vůbec neznám.  
 
Nedávno mě ale potěšil e-mail Dr. Josefa Juzy, 
bývalého ředitele Státního okresního archivu 
v Rychnově nad Kněžnou. Po delší době to byl další 
dopis, kterým mi připomenul, jak jsem začínala jako 
kronikářka. Byl to právě Dr. Juza, který mě 
podporoval a pomohl radou v mé práci. Druhým 
takovým člověkem byl kronikář Opočna Václav 
Rathouský, s kterým jsem měla také moc hezký, 
přátelský vztah a s kterým jsem se setkávala u něj 
doma. Povídali si společně s jeho milou manželkou, 
později jsem jej navštěvovala v pečovatelském domě 
v Opočně.  
 
Zleva Václav Rathouský, Dagmar Honsnejmanová, 
Dr. Josef Juza - archiv kronikářky (před rokem 2007) 

 
Zcela zodpovědně mohu říct, že to jsou dva lidé, kteří mě v  práci kronikářky nejvíc ovlivnili. Dodnes na ně oba ráda 
vzpomínám. Staré dobré časy oživil také článek v Opočenských novinách č. 4/2018, kde začíná seriál vzpomínek Václava 
Rathouského na období první republiky.  
 
V současné době se psaní kroniky nemohu věnovat tak, jak bych chtěla. A to mě hodně mrzí. Práce na obecním úřadě je čím 
dál víc náročná. Elektronizace všeho a všech byrokracii ovlivňuje víc, než by se mohlo zdát. Rozhodně práci ale neulehčuje, 
spíše naopak. Na druhou stranu ale vydáváme zpravodaj, který každoročně necháváme svázat a je vlastně takovou kronikou 
života současného života obce. Aktuální dění je možné nalézt na stránkách obce, knihovny i kroniky. Jsou dost podrobné. 
Každý, kdo má zájem, si na nich určitě najde to své. 
 
Přesto bych byla velmi ráda, kdyby se našel nějaký člověk, který by mi pomohl a časem mě vystřídal. A nemusí to být ani 
Mokerák. Nakonec, já jsem také byla „naplavenina“, skloňovaná ve všech možných tvarech! 
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 

Citáty k zamyšlení … 
 
„Budoucnost patří těm, kdo věří svým krásným snům.“ Anna Eleanor Rooseveltová, manželka 32. prezidenta USA Franklina 
D. Roosevelta, v letech 1933 až 1945 vykonávala funkci první dámy USA 
 
Zdroj: http://citaty.net  
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